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1. Zyrtari pérgjegjés PEI Xhevat Tafa, Udhéheqés i Dw;zmmt pe1
pérgellien e akfit né ! Monitorim 18 Komunave // 'y
Komuné I { j ‘{/ A
2. Zyrtari pérgjegiés pér | Vjosa Ahmetaj, Zy1tale e 15119 ?e l»{
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Lénda: Shkresé pércjellése \

Lloji i alctit: Rregﬁllore e Kuvendit t& Komunés

I nderuar Kyyetar,
I nderuar Kryesues,

Bazuar n& Rregulloren e Qeverisé s& Republikés sé Kosovés Nr. 06/2021 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t8 Komunave, (shtojca II - Aktet e organeve t€ komunés gé
nuk i nénshtrohen shqyrtimit t& detyrueshém apo té rregullt (& ligjshmérisg), dhe
sipas shkresés njoftuese Nr. 0-26 t8 MAPL-sé ka njoftuar komunat se para se t&
miratojné Rregulloret pér organizimin e brendshém t dévgoné né DMZP-MPB pér
mendim né ményré qe aktet té jeng né pérputhje me Rregulloren Nr. 01/2020 pér
standardet e organizimit t& brendshém, sistematizimin e vendeve & punés dhe
bashképunimin me institucionet shtetéroré dhe agjencité e pavarura si dhe me Ligjin
Nr. 08/1-197 pér zyrtarét publiké, Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal pas
shqyrtimit t8 pérmbajtjes sé akteve t& Kuvendit & Komunés sé& Kaganikut, vieréson
se

- Rregullorja Nr. 01/2025 pér organizimin e brendshém dhe sistemnatizimin e
- vendeve t& punés né Komunén e Kaganikut, e miratuar me daté 29.04.2025,
nuk i nénshtrohet shqyrtimit t¢ detyrueshém té ligjshanérisé,

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal mbetet né dispozicion t&¢ Komunés pér
¢farédo sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vierésim.
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Republika e Kosovés Komuna e Kag¢anikut
Republika Kosova Opstina Kacganik
Republic of Kosovo Maunicipality of Kaganik

01Nr. 060/01-8175/25
Kaganik, 29.04.2025

RREGULLORE NR.01/2025

PiER ORGANIZIMIN E BBENDSHEM DHE SISTEMATIZIMIN
F, VENDEVE TE PUNES NE KOMUNEN E KACANIKUT!

Kacanik, prill 2025

1 Rregullorja Nr.01/2025 p&r Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punds né Komunén e Kaganikut
ashts miratuar nga Kuvendi i Komunés s& Kaganikut né mbledhjen e datés 29.04.2025 pka e 4 - e rendit 8 dités.
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Né& mbgshtetje t& nenit 11, 12.2 (c) lidhur me nenin 40.2 (a0 t& Ligjit Nr, 03/L-040 pér Vetéqeverisje
Lokale (Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr.28/04 Qershor 2008), t& Ligjit Nr. 08/L-197 Pér
zyrtarét publik (Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr. 21/ 19 Shator 2023), & Rregullores (QRK)
Nr. 01/2020 pér Standardet e Organizimit t& Brendshém, Sistematizimin e Vendeve t€ Punés dhe
Bashképunimin né Institucionet e Administratés Shtetérore dhe Agjencité e Pavarura, Rregullotes (QRK)
numér 06/2024 pér Klasifikimin e Vendeve t& Punés ng Shérbimin Civil, t€ nenit 34.5 dhe t& nenit 80.2
t& Statutit t&¢ Komunés sé Kacanikut 01Nr. 60/01-12895/20 t& dt 30.06.2020, Kuvendi i Komunés né
mbledhjen e mbajtur mé& 29 prill 2025, miratoi

_ RREGULLORE NR. 01/2025
PER ORGANIZIMIN E B.RENDSHEM DHE SISTEMATIZIMIN
E VENDEVE T PUNES NE KOMUNEN E KACANIKUT

KAPITULLII
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim organizimin e brendshém t&€ Administratés Komunale, sistematizimin e
vendeve t& punés dhe klasifikimin ¢ pozitave, kompetencat, detyrat dhe pérgjegjésité e administratés né
Komunén e Kaganikut.

Neni 2
Fushéveprimi i Rregullores

1. Organizimi i brendshém i Administrates Komunale do t& pércaktohet n€ nj& ményré g€ siguron
efikasitetin mé & larts t8 mundshém, racionalitet ekonomik dhe efektivitet ng kryerjen ¢ punéve
dhe detyrave t& pércaktuara me ligj, me vendimet e autoriteteve dhe dispozita tjera ligjore e
nénligjore.

2. Komuna kryen puné dhe detyra népérmjet drejtorive dhe zyrave t& administratés komunale t8
pércaktuara me ang t& Statutit dhe dispozitave t& késaj rregullore si dhe rregullorja zbatohet pér
t& gjithe Zyrtarét Publiké né Komunén e Kaganikut.

Neni 3
Misioni i Komunés
Misioni i Komunés ka & b&jé me Ofrimin e mbéshtetjes pér t& gjithé qytetarét, investimet kapitale
dhe shérbimet administrative & pérditshme duke siguruar koordinim dhe bashk&punim midis
Ministrive, Komunés, Drejtorive, Zyrave, Shoqérisé Civile dhe Partneréve tjeré né funksion € ofrimit
t& shérbimeve efikase ndaj qytetaréve t& Kaganikut.
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KAPITULLI II
ORGANIZIMI I BRENDSHEM

Neni 4
Struktura organizative ¢ Komunés s& Ka¢anikut

1. N& ményré qé kompetencat ligjore t& zbatohen me standardet mé t€ larta administrative e
profesionale, administrata ¢ Komunés s&é Kaganikut, konform dispozitave t¢ nenit 78, t€ Statutit
t& Komunés s& Kacanikut (teksti i spastruar sipas Statutit 01.Nr.60/01-12895/20 pér ndryshimin
dhe plotésimin e Statutit t& Komunés s& Kaganikut 01.Nr.3588/2008 t& datés 25/09/2008),
pérbéhet sipas strukturés si né vijim:
1.1. Kuvendii Komunés;
1.2.  Kryetari i Komunés;
1.3,  Drejtorité Komunale; dhe
1.4, Njésité&/Zyrat.
2. Zyrat, Njésité dhe Qendra pér Puné Sociale jang t& barasvlefshme me sektor€.
3. Numri i t& punésuarve né Komunén e Kaganikut &shté tetqindenjézetedy (822).

Neni 5
Organizimi dhe pérbérja e Zyrés sé Kryetarit t&§ Komunés

1. Kryetari i Komungs &shté organi mé i larté administrativ i Komunés, i cili e udh€heqé
Ekzekutivin e Komunés dhe administratén e saj dhe mbikéqyré administrimin financiar %
Komunés. Kryetari i ushtron detyrat dhe funksionet t& pércaktuara me nenin 58 t& Ligjit
Nr.03/L-040 pér Vetdqeverisie Lokale, Statutit t& Komungs dhe aktet e tjera ligjore dhe
nénligjore.

2. Nénkryetari i Komunés i ndihmon Kryetarit ng ushtrimin e funksioneve ekzekutive t&
pérditshme dhe vepron né emér t& Kryetarit n€ munges t& tij.

3. Né kuadér t& Zyrés sé Kryetarit do t& funksionojng zyret organizative té cilat pér punén e tyre
i pérgjigien drejtpérdrejt Kryetarit t€ Komunés:

Zyra pér Barazi Gjinore;

Zyra pér Integrime Evropiane;

. Zyra e Teknologjisé Informative;
10. Zyra e Informimit;

1. Zyra e Kuvendit.

1. Zyra ¢ Personelit (Njésia p&r Menaxhimin e Burimeve Njerézore);
2. Zyra e Prokurimit;

3. Zyra pér Komunitete dhe Kthim;

4, Zyra pér Auditim t& Brendsh&ém;

5. Zyra Ligjore;

6. Zyra e Inspektoratit;

7.

8.

9

Neni 6
Kabineti i Kryetarit

1. Kabineti i Kryetarit t&¢ Komunés pérb&het nga:

.1 Kryetari i Komunés

1.2 Nénkryetari i Komunés

1.3 Shefi i kabinetit t& Kryetarit t&€ Komunés

1.4 Késhilltari politik/Zyrtar pér marrédhénie me publikun
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1.5 Zyrtar administrativ i Kryetarit t& komunés

1.6 Zyrtar administrativ i Nénkryetarit t¢ komunes
1.7 Asistent administrativ i Kryesuesit t& Kuvendit
1.8 Zyrtaré/e pér logjistiké (shofer).

2. Zyrtarét e eméruar né zyrén e Kryetarit, Nénkryetarit dhe Kryesuesit jang zyrtar publik &
kategorisé zyrtar i kabinetit t& cilét ushtrojné detyrat ¢ tyre t& p&rcaktuara nga eprorét e tyre, né
pajtim me kushtetutén dhe legjislacionin né fuqi t& Republikés s& Kosovés dhe iu pergjigjen
drejtpérdrejt pér veprimet e tyre gjaté ushtrimit 1€ detyrave.

Neni 7
Drejtorité komunale

1. Komuna e Kaganikut me Statutin ¢ Komunés i ka t& themeluara kéto Drejtori:
1.1 Drejtoria ¢ Administratg s€ Pérgjithshme;

1.2 Drejtoria ¢ Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale;

1.3 Drejtoria e Arsimit;

1.4 Drejtoria ¢ Buxhetit dhe Financave;

1.5  Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit;

1.6 Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe emergjencés;

1.7 Drejtoria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural;

1.8  Drejtoria e Kulturés, Rinis& dhe Sportit;

1.9 Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit.

2. Kuvendi i Komunés né raste t& nevojshme mund & themeloj edhe drejtori tjera pér
ushtrimin e funksioneve dhe pérgjegjésive t& komunés pas propozimit t& Kryetarit, n& pajtim me
Infrastrukturen ligjore.

3. N kuadér t& Drejtorive funksionojné sektore, zyre apo institucione me karakter & vegant
sipas ligjit varésisht nga lloji, ndérlikueshméria e punéve si dhe numri i t€ pun&suaréve t€ cilét i
kryejn detyrat dhe punét.

Neni 8
Drejtoria e Administratés sé Pérgjithshme

1. Misioni i Drejtorisé pér administrate t& p&rgjithshme &shté ofrimi i shérbimeve administrative pér
qytetarét né ményre efektive dhe efikase duke u mbéshtetur né ligjet dhe akte tjera ligjore n& fuqi

2. Drejtoria ¢ Administratés s& Pérgjithshme, né mbéshtetje t& dispozitave ligjore, n€nligjore, statutare
dhe t& rregulloreve komunale ushtron pérgjegjésité, autorizimet dhe detyrat si n€ vijim:

2.1 Zbatimin e dispozitave ligjore n& organet ¢ administratés komunale

2.2 Planifikimin e buxhetit t& drejtorisé dhe kujdesin p&r menaxhimin optimal té tij;

2.3 Shérbimet ng fushén e logjistikés dhe funksionimin e saj ku pérfshihet menaxhimi i autoparkut,
kujdesi pér menaxhimin e automjeteve zyrtare, furnizimi me derivate etj;

2.4 Sigurimi i lektorimit dhe p&rkthimit t& materialeve t& organeve t& komunés né gjuhét zyrtare

2.5 Regjistrimi dhe mbajtja e evidencés s& materialit zyrtar qé pranohet dhe dorézohet nga depoja apo
zyra e pranimit t& mallrave;

2.6 Ofrimi i komunikimit korrekt dhe ké&shillat ndaj qytetaréve duke pérfshiré ndihmé juridiko-
administrative né plotésimin ¢ kérkesave, regjistrimi i t& gjitha kérkesave t& paléve, raportimi pér
léndst e kryera gjaté secili muaj, arkivimi i léndgve arkivore dhe kujdesi pér ruajtjen e saj;
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2.7 Kujdesi pér shérbimet postare, shérbimet e sigurimit dhe mirémbajljes s&€ objekteve;

2.8 Leéshimin e certifikatave t& gjendjes civile sipas dispozitave t& Ligjit pér Gjendjen Civile;

2.9 Léshimin e vértetimeve t& ndryshme sipas autorizimeve ligjore e nénligjore;

2.10 Shérbime q& kang t& b&jné me organizimin e qytetaréve népér lagje urbane, fshatra, zyre

t& vendit etj;

2.11 Koordinimin me ké&shilla lokale si dhe bashk&rendimin e aktiviteteve té tyre.
2.12 Nxjerr vendime, propozon rregullore dhe kryen detyra tjera sipas kérkesés s& Kryetarit t&

Komunés,

3. N& kuadér t& drejtorisé s& administratés t& pérgjithshme, funskionojné kéta sektoré:

1. Sektori i Gjendjes Civile;
2. Qendra pér Shérbim t& Qytetaréve;
3. Sektori i Punéve t& Pérbashkéta; dhe
4, Sektori 1 Arkivit.
Neni 9
Sektori i Gjendjes Civile

Ky sektor &shté pérgjegjés pér detyrat si né vijim:

OV L L D

o

Mbajtja dhe ruajtja e librave amé t& té lindurve, martuarve dhe vdekurve;

Regjitstrimi i t& porsalindurve né LAL;

Regjistrimi i t& vdekurve n€ LAV,

Kurordzimi i martesave brenda dhe jasht& komungs dhe regjistrimi n& LAM;

Ndryshimi dhe pérmisimi i emrit personal sipas kérkesés s& palés;

Lishon certifikatat (pér faktet q& mbajné evidencé sipas detyrés zyrtare): certifikatat e lindjeve,
statusit martesor, martese, vendbanimit, vdekjes, bashkésisg familjare, shtetésisé, vértetim t&
arkivit, déshmi vdekje dhe deklaratén pér mbajtjen e familjes;

Zhvillon procedurén pér fitimin dhe humbjen e shtetésisé;

T& gjitha punét ¢ tjera t& bazuara n& kompetencat ¢ deleguara nga pushteti qendor.

Neni 10
Qendra pér Shérbim t€& Qytetaréve

Ky sektor éshté né funksion t& qytetaréve, zyrtaréve publik si dhe grupeve tjera t¢ interesit dhe ka kéto
pérgjegjési:

1.

2.

8.

9.

Pranon dhe regjistron kérkesat, parashtresat dhe ankesat e kompletuara nga qytetargt, zyrtarét
publik dhe subjektet tjera;

Pércjellé kérkesat e kompletuara né drejtorité, zyrat, scktorét apo njésité pérgjegjtse pér
shqyrtimin dhe vendosje;

Komunikon né ményré korrekte dhe transparente;

Njofton qytetarét me informacionet e nevojshme lidhur me kushtet, procedurat administrative,
ligjore, afatet kohore t& paragitjes dhe trajmit t€ kérkesave dhe parashtresave t€ qytetaréve; '
Njoftimet si ng formén t& shkruar ashtu edhe pérmes formés elektronike (internetit);

Ofron shérbime t& gjendjes civile, tatimit né proné, regjistrimin e bizneseve, shérbimet kadastrale
pérmes pranimit t€ k&rkesave;

Pérgatité dhe véné né dispozicion broshura dhe fletépalosje informative pér qytetarét si dhe i
publikon n& ueb-fagen zyrtare;

Késhillon dhe jep ndihma juridike p&r m&nyrén e plotésimit t& kérkesave dhe parashtesave;
Mban dosje, statistika t& parashtestresave dhe kérkesave t€ paragitura nga qytetarét;

10. Shtyp librin ¢ protokolht pér kérkesat/parashtresat nga sistemi;
11. Vézhgon reagimin e qytetaréve dhe zyrtargve t& komunés ndaj shérbimeve & ofron gendra;
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12.
13.
14.
15.

16.

Shérbimet t& tjera sipas detyrave t& ngarkuara nga udhgheqési i drejtpérdrejté;

Lexon dhe pércjell 1&ndét e paraqitura pérmes platformés elektronike;

Pércjell né ményré elektronike 1éndét tek drejtorité pérkatése dhe merr pérgjigjen;

Mundé&son gasjen unike pér qytetar&t dhe bizneset pérmes internetit dhe informimin e tyre lidhur
me procedimin e 18ndéve pérmes internetit;

Protokollon né shkrimore me numér unik t& protokollit pérmes sistemit t& softuerit.

Neni 11
Sektori i Punéve té Pérbashkéta

Ky sektor éshté pérgjegjés pér shérbimet & kané té b&jné me fushén e logjitstikés dhe funksionimin e
saj. Kéto pérgjegjési jang:

ok WD

e

10.

11

Menaxhimi i parkut t& automjeteve;

Organizimin e transportit t& zyrtaréve publik né p&rputhje me agjendat zyrtare;

Kujdesi pér mirémbajtjen, servisimin dhe regjistrimin e automjeteve zyrtare;

Furnizimi me derivate dhe pércjellja e shpenzimeve ditore, mujore dhe vjetore;

Regjistrimi dhe mbajtja e evidencés s& materialit zyrtar q& pranohet dhe dorézohet nga depoja ¢
komunés;

Kujdeset pér furnizimin me material t& nevojshém pér organet e administratés duke mbajtur
evidencén e nevojshém né librin e evidencés s& shpenzimeve;

Kujdeset pér shérbimet postare, dorézimin dhe ekspeditivin ¢ shkresave zyrtare;

Kujdeset pér ruajtjen e objektit dhe autoparkut;

Kujdeset pér mirémbajtjen dhe pastrimin e objektit, riparimin e pjeséve t€ prishura, ndérrimin e
tyre si dhe mirémbajtjen e aparateve pér nxehje, ujésjellésit, kanalizimit dhe instalimeve té
TYmes;

Kryen shérbimet e fotokopjimit t& materialit sipas nevojave té& organeve komunale dhe

. Kujdesi pér centralin telefonik, shpérndarja e thirfjeve pérmes centralit telefonik, mirémbajtjen

¢ aparaturés telefonike dhe riparimin e tyre.

Neni 12
Sektori i Arkivit

Sektori i Arkivit &shtd pérgjegjéshté pérgjegjés pér hulumtimin, grumbullimin, punimin, pranimin,
rregullimin, klasifikimin, sistemimin, valorizimin, ruajtjen dhe mbrojtjen e ¢do dokumentacioni &
shkruar, fotografuar dhe filmuar me vleré t& pérhershme historiko — kombétare dhe shogérore. Pérveg
késaj, Sektori i Arkivit &shté pérgjegjés edhe pér:

1.
2.

Ny B

Planifikimin ¢ punés dhe raportimin mbi gjendjen arkivit,

Udhézimin e zyrtaréve publik mbi masat pér menjanimin ¢ léndgs arkivore dhe materialit
regjisraturik né rast rreziku nga katastrofa natyrore;

Pérgjigjet pér sigurimin e [éndés arkivore dhe ndérmerr masa pérkatése pér mbrojtjen e saj;
Organizon vizita dhe kontrollon regjistratorét, u jep ndihmé organeve tjera arkivore;

Kontrollon dhe mbikéqyr klasifikimin e léndés arkivore dhe ménjanimin e materialit t& pavleré;
Mbikéqyr zbatimin e Ligjit mbi Arkivin;

Kryen edhe puné tjera nga lémia e arkivit sipas kompetencave ligjore.

Neni 13
Drejtoria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale

Misioni i Drejtorisé pér shéndetési dhe miréqenie sociale &shi€ sigurimi i kujdesit parésor

shéndetésor publik dhe vlergsimi i gjendjes shé&ndetésore dhe sociale € qytetaréve né territorin e
saj.
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2. Drejtoria ¢ shéndetésisé dhe mirggenies sociale do t& jetd pérgjegjése pér kryerjen ¢ detyrave si
né vijim:

2.1 Fshté e obliguar t& zbatojé me prioritet masat prioritare t& promovimit dhe parandalimit
né kujdesin shéndetésor dhe sh&ndetit publik.

2.2 T& vendos objektivat dhe pércaktoj prioritet lokale pér kujdesin primar shéndetésor dhe
shérbimet sociale.

2.3 Té planifikoj dhe menaxhoj buxhetin e bazuar n& nevojat lokale, duke u mbéshtetur n¢
udhézimet e Ministrisé.

2.4 Ofrimin e shérbimeve familjare dhe shérbimeve tjera t& miréqenies sociale, si¢ &shté
pérkujdesi pér té cenueshmit, strehimin familjar, pgrkujdesin fémijéror, pérkujdesin per
t& moshuarit dhe ¢éshtje tjera duke u mbéshtetur né standardet e pércaktuar me Ligjet
dhe aktet pérkatése nénligjore né& fugi.

3. N& kuadér t& Drejtorisé s& Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale funskionojné kéta sektoré:
3.1 Sektori pér puné administrative dhe ndihmé sociale
3.2 Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare
3.3 Qendra pér Pung Sociale

Neni 14
Sektori pér puné administrative dhe ndihmég sociale
1. Sektori pér puné administrative dhe ndihmé sociale né kuadér t&¢ DSHMS-s¢, €shté pérgjegjés pér
mbikéqyrjen dhe zbatimin e rregulloreve dhe strategjive komunale p&r shéndetin primar, oftimin
e udhézimeve dhe késhillave pér té siguruar shérbime cilésore si dhe pérkrahjen e fushatave t€
ndryshme t& vetédijesimit pér mbrojtjen e shéndetit publik. '
2. Tishts pérgjegjés pér pranimin e kérkesave, analizimin dhe dh&nien ¢ rekomandimeve pér rastet
qé kérkojné ndihmé sociale etj.

Neni 15
Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare

1. Veprimtaria e QKMF - s& pérfshing ofrimin e kujdesit parésor shéndetésor pér banorét e
komunés, si nj& veprimtari me interes t& vegant.shoqéror, pérmes zbatimit t& konceptit &
myjekésisé familjare né koadér t& sistemit unik shéndetésor t€& Kosovés. Koncepti i
mjckésisé familjare konsiston né até q& banoréve t& komunés t’iu ofroj€ kujdes
shéndetssor gjithépérfshirés dhe efikas, t& bazuar né t& dhéna shkencore, pérmes caktimit
t& mjekut familjar, 1 cili pér pacientst do t& jeté “port& hyrése ” né sistemin shéndetésor
dhe, njgherésh piké referuese pér specialistét konsultanté né kujdesin par€sor dhe né nivele
tjera t& kujdesit shéndetésor (dytésor dhe tretésor).

2. Né& kuadér t8 sistemit t& QKMF veprojné QMF dhe AMF € cilat kryejn€ shérbime t&
kujdesit parésor shéndetésor g& kané t& b&n€ me ruajtjen dhe pérparimin e shéndetit
publik, parandalimin, mjekimin, shérimin dhe rehabilitimin e pacientéve nga s€mundjet,
crregullimet dhe léndimet, Edukimin shéndetésor, imunizimin dhe vaksinimin, pércaktimi
i diagnozés fillestare dhe kujdesi elementar shéndetésor pérfshiré edhe ndérhyrjet e vogla
kirurgjike, promovimi i shéndetit oral dhe kujdesi themelor stomatologjik, zbulimi i
hershém i sémundjeve ngjitése, kryerja e shérbimeve specialistike dhe diagnostike,
analizave laboratorike dhe réntgenologjike n& kujdesin parésor shéndetésor,

3. Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare udhghiget nga Drejtori i QKMF-sg, detyrat dhe
pérgjegjésité e shérbimeve/sektoreve ng kuadér t6 QKMFE-s€ jané t& pércaktuara né Ligjet
dhe aktet nénligjore pérkatése né fuqi dhe statutin e QKMF-s&.
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1.

2.

Neni 16
Qendra pér Puné Sociale

Veprimtaria ¢ Qendrés pér puné sociale pérfshing ofrimin e pérkujdesjes dhe mirégenie sociale
pér banorét ¢ komunés, si njé veprimtari me interes t€ veganté shogéror pérmes ofrimit dhe
zbatimit t& konceptit t& punés sociale né kuadér t& sistemit unik t€ pérkujdesjes dhe miréqenies
sociale né Republikén e Kosovés. Koncepti 1 pérkujdesjes sociale konsiston né at€ q& banoréve &
komunés t’iu ofroj dhe zbatoj pérkujdesje dhe miréqenie sociale, késhillime gjithép&rfshirése dhe
efikase, bazuar né disiplinat shoqérore pérmes caktimit t& psikologut, sociologut, juristit dhe -
pedagogut t& cilét pér rastet né nevojé sociale do t& jené t€ domosdoshém né sisitermin e
pérkujdesjes sociale.

QPS- ja pér t& realizuar funksionin e pérkujdesjes dhe mirggenies sociale, pér punén e tyre i

pérgjigjen Drejtorit t& shéndetésisé dhe miréqenies sociale.

Neni 17
Drejtoria e Arsimit

Drejtoria e arsimit ka pér mision krijimin e kushteve sa mé t¢ mira duke respektuar standardet e pér
caktuara me ligjet né fuqi q& kang t& b&jné me ofrimin e arsimit publik parashkollor, fillor dhe t& mes&ém
duke pérfshiré regjistrimin dhe licencimin e institucioneve edukative, menaxhimin dhe koordinimin e
arsimit, planifikimin e mésimdhénésve dhe personelit tjetér t& shkollave né pajiucshméri me ligjet né
fuqi.Drejtoria e Arsimit do & jet& pérgjegjése pér kryerjen e detyrave si né€ vijim:

1.

2.
3.

10.

1.

12.

13.

14.

13,

Menaxhimi dhe koordinimi i arsimit parashkollor, fillor t& mesém t& ulté dhe t& mesém t€ larté
né komuné;

Planifikimi i m&simdhéngsve dhe personelit tjetér t& shkollave né pajtueshméri me ligjet n€ fuqj;
Planifikimi dhe koordinimi i zhvillimit t& arsimit parashkollor, fillor dhe t& mesém n€ komuné& né
konsultim me ministring pérkatése dhe komunat tjera;

Mbik&qyrja e té& gjitha institucioneve arsimore (parashkollore, fillore, t& mesme t& ulté dhe t&
lart&) né nivel komune;

Regjistrimi dhe pranimi i nxénésve né pajtim me respektimin e parimeve t& mos diskriminimit;
Regjistrimi i t& dhénave pér nxénds, sipas formularit t& miratuar nga MASHT né harmoni me
ligjin;

Nxité baraziné né mundésité pér té& ndjekur arsimin parashkollor, arsimin e obliguar, dhe t& mesém
né komuné;

Respektimi dhe afirmimi i t€ drejtave t& komuniteteve dhe an&taréve & tyre;

Indentifikimi i nevojave pér aftésim profesional té drejtoréve dhe m&simdhénésve dhe realizimi i
tyre né bashképunim me zyrén rajonale t& inspektimit n& pajtim me ligjet aplikative;

Pérgatitja, miratimi dhe implementimi i rreguflores s& pungs pér shkollat, duke pérfshiré Kodin e
Mirgsjelljes pér stafin udhéheqés, mésimdhénésit, personelin tjetér dhe nxénésit si dhe masat
disiplinore;

Merr vendim pé&r ankesat ndaj organeve drejtuese t8 institucioneve arsimore € parapara me ligj; -
Organizimin € transportit t& sigurt dhe té efektshém pé&r nxénésit q¢ ndjekin shkollimin e
obligueshém;

Propozon rregulloret pér sjelljen dhe disiplinén e nxénésve né gdo institucion arsimor, pasi té keté
martd mé paré propozimet ¢ késhillit t& shkollés dne komentet e drejtoréve pér kéto rregullore;
Propozon rregulloren pér organizimin e ekskursioneve t€ nxénésve, organizimin e mbrémjeve t&
maturés dhe rregullore tjera nga fusha e arsimit n& nivel komunal;

Né marréveshje me MASHT-in, miraton rregulloret p&r themelimin shkrirjen, ndatjen dhe
mbylljen e institucioneve arsimore me fonde publike t& niveleve 0,1,2 dhe 3 né Komuné;
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16.

17.

18.

19.

20.

21.

22,
23,
24,

Nxité bashkspunimin midis mésimdhénésve, prindérve, nxénésve dhe institucioneve arsimore si
dhe midis institucioneve arsimore dhe familjes;

Bashkapunon me drejtorité tjera t& arsimit t& komunave tjera né projekte t& pérbashkéta arsimore,
né pérdorimin e pérbashkét t& burimeve fizike dhe njerézore si dhe caktimin e fondeve pér
projekte dhe géliime té tilla;

Kujdeset pér mirémbajtjen dhe renovimin e ndértesave dhe pajisjeve t€ institucioneve arsimore
me fonde publike si dhe Organizon sigurimin e dispozitave pér mirémbajtje (€ shérbimeve
mbéshtetése pér miréqenien fizike t& nxénésve, duke pérfshirg ujin e freskét, ambiente banjash
dhe shérbime shéndetésore;

Merr masa pér & siguruar q& ambienti rrethues urban apo rural n€ € cilin &sht€ e vendosur
shkolla, &shtd né pérputhje me (& drejtén e nxénésve pdr t& pajisur njé mjedis t& sigurt né oborrin
e shkollés;

Arritja e objektivave t& shéndetit publik, n& bashképunim me MASHT-in népérmjet aktiviteteve
shkollore dhe jashtéshkollore, duke pérfshiré programe pér siguring né rrugg, & nxisé shtimin e
shéndetit pér t& shmangur pérhapjen ¢ sémundjeve ngjitése si dhe aksione kundér duhanit dhe
formave t& abuzimit me drogg;

Shqyrton vazhdimisht masat € marra pér realizimin e arsimit special, n€ realizimin e késaj detyre
né até masé gé &shté e nevojshme ose ¢ déshirueshme, drejtoria konsultohet me MASHT-in dhe
drejtorité tjera komunale pér koordinimin e arsimit t& fémijéve g€ kan€ nevojé pér arsim special;
Organizon verésimin pér nx&nésit me nevojave speciale, sig pércaktohet me ligj;

Propozimi pér themelimin e shérbimit késhillimor dhe shéndetésor pér nevojat speciale;

Ushtron edhe kompetenca tjera té cilat i bartén n& bazé t& ligjit ose nga pushteti gendror.

Né kuadér t& Drejtorisé s& Arsimit, funksionojné kéta sektor€:

B

10.

11.

1. Sektori i Arsimit;
2. Sektori i Administratés dhe Financave.

Neni 18
Sektori i Arsimit

Mbikéqyrja e procesit arsimor n& pajtim me udhézimet e cakiuara nga MASHT;

. Né bashképunim me MASHT-ng planifikon zhvillimin ¢ arsimit parashkollor, fillor dhe t& mesém

né nivel komune;

Identifikon nevojat e mésimdhénésve dhe t€ drejtoréve t& shkollave pér zhvillimin dhe avancimin
profesional t& tyre;

Kujdeset pér trajnimin, zhvillimin dhe aftésimin ¢ mésimdhénésve dhe stafit tjetér profesional né
pajtim me udhézimet, parimet dhe standartet e shpallura nga MASHT-i;

Propozimi pér arsim special pér nxénés dhe dhénia e vlerésimit profesional;

Organizimin dhe nxitjen e barazisé né mundgsing pér t& ndjekur arsimin parashkollor, fillor dhe
18 mesém né nivel & komunés;

Respektimin dhe nxitjen e t& drejtave t& komuniteteve dhe anétaréve t€ tyre n& fush&n e arsimit
né pérgjithési;

Nxitjen dhe harmonizimin e bashk&punimit midis mé&imdhénésve, prindérve, nxénésve dhe
institucioneve arsimore;

Mbledhjen, pérpunimin dhe sistemimin ¢ t& dhénave pér nxénésit né nivel komune € cilat
regjistrohen sipas nj& formati t& miratuar nga MASHT-i;

Siguron pétfshirjen ¢ t& gjithé fémijéve né institucionet e arsimit si dhe harton plane pér
pérfshitjen e t& gjithe semimaturantéve ng arsimin e mesém t& larté;

Pérgatité propozim-rregulloret pér funksionimin e shkollave né€ pajtim me Ligiin e Arsimit
parauniversitar;
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12,
13.

14.

10.
1.
12.
13.
14.
15.

16.

Mbledhja e t& dhénave pér shkollat e tri niveleve;

Bashké&punon me ZRI me géllim t& kontrollit dhe vlersimit t& punés né institucione arsimore t&
komunés;

percjells dhe vlergson punén edukativo-arsimore t& mésimdhéngsve dhe jep sugjerime me ggllim
t& pérmisimit t& procesit edukativo-arsimor dhe reformave né arsim.

Neni 19
Sektori i Administratés dhe Financave

Planifikimi dhe administrimi i buxhetit vjetor pér t& gjitha institucionet arsimore né nivel komune
né ményré t& efektshime;
Kujdeset pér menaxhimin e pagave t& & gjithé personelit tjetér (€ punésuar né institucionet
arsimore;
Pagesa e stafit udhéheqés, stafit profesional dhe personelit tjetér t& punésuar né institucionet
arsimore t& komunés;
Pérgatit shpérndarjen e buxhetit népér shkolla né bazé t& numrit t& nx€nésve, prioriteteve dhe
kritereve tjera;
Kontrollon shpenzimet e shkollave duke pérgatité raporte t& rregullta pér buxhetin;
Kujdeset q¢ pérzgjedhja dhe punésimi i personelit ng institucionet arsimore t& béhet mbi bazén ¢
kritereve profesionale t& mbéshtetura n€ ligj;
Pjesémarrja né pérzgjedhjen e drejtoréve t& institucioneve arsimore n€ bashk&punim me MASHT-
in;
Pérgatitja ¢ pushimeve lokale té shkollgs, né pérputhje me ligjin pérkatés dhe miratimin ¢
rregullave t& shkollés;
Propozon rregulloret pér sjelijen dhe disiplingn e nxénésve né ¢do institucion arsimor, pasi t€ ket
marré mé paré propozimet e késhillit t& shkollés dhe komentet e drejtoréve pér kéto rregullore;
Planifikon adaptimet, renovimet dhe ndértimet e reja objekteve shkollore, duke u bazuar n&
kérkesat ¢ komunitetit, analizave dhe t& dh&nave nga terreni;
Kujdeset pér mirémbajtjen teknike t& t& gjitha objekteve shkollore né komung, infrastrukturén
dhe pajisjet e institucioneve arsimore;
Harton projekte sipas nevojés pér ndértimin dhe riparimin e objekteve shkollore dhe hapésirave
té& jashtme shkollore;
Pérkujdeset pér hartimin vjetor t& raportit ku pérfshihen gjendjen statistikore e inventarit t&
shkollave dhe gjendja fizike e objekteve shkollore;
Mbikéqyrja e kryerjes sé punéve teknike népér shkolla;
Marrjen e masave pér & sigurar pérdorimin pa pagesé t& ndértesave dhe ambienteve shkollore né
nivel komune nga personeli arsimor dhe stafi mb&shtetés 1 institucioneve arsimore pér géllime t&
aftésimit profesional té tyre;
Sigurimin dhe respektimin e dispozitave pér mirémbajtjen e shérbimeve mbéshtetése pér
miréqenien fizike t& nxénésve, duke pérfshiré furnizimin me ujg, tualete, nxehje dhe shérbime
tjera.
Neni 20
Drejtoria e Buxhetit dhe Financave

Drejtoria € Buxhetit dhe Financave do t& jet€ pérgjegjés pér performancén e detyrave si n& vijim:

Sven B

Hartimin e rregulloreve komunale p&r ¢&shtje financiare;

Ndihmon Kryetarin e Komunés né pérgatitien e projekt-buxhetit;

Mbaijtjen e llogarive dhe raporte financiare vjetore;

Menaxhimin e thesarit nén mbik&qyrjen e Kryetarit t& Komunés;

Mbiké&gytien dhe monitorimin ¢ sistemeve dhe procedurave pér ckzekutimin e buxhetit;
Realizimin e procedurave dhe raporteve t& kontabilitetit,
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7.
8.

Dhénien e késhillave profesionale nga fusha e buxhetit organe komunale;
Bashk#punimin dhe koordinimin e aktiviteteve me MF-in dhe institucionet tjera rreth grandeve,
transfereve, planifikimit vjetor dhe afatmesém.

N& kuadér t& késaj drejtorie do t& funksionojné kéta sekioré:

Sk

ek

10.
11.

e S i

1.  Sektori i Buxhetit;
2.  Sektori i Financave; dhe
3. SektoriiTatimit n& Proné.
Neni 21
Sektori 1 Buxhetit

Pérgatitja dhe zhvillimi i buxhetit, kornizgs afatmesme t& shpenzimeve dhe raportet periodike;
Organizon planin dinamik  realizimit t& projekteve dhe bartjen e mjeteve pér z&rat buxhetor;
Organizon planifikimin e pasqyrés sé rrjedhjes s€ paras¢ sé gatshme;
[ ofron késhilla profesionale organeve komunale pér menaxhimin e buxhetit;
Pérgatitja e raportit pérfundimtar (pasqyrat financiare);
Kontrollimin e shfrytézimit t& mjeteve buxhetore sipas destinimit & & gjithe shirytézuesve @&
mjeteve buxhetore,
Pérpilon llogarité vjetore t& buxhetit. Pérgatité propozime pér rebalanc dhe merr pjesé né
pérpilimin ¢ projekt-propozimeve pér planet buxhetore vjetore si dhe né hartimin e planit
buxhetor.
Neni 22
Sektori i Financave

. Kujdeset pér shfrytézimin racional t& t& gjitha mjeteve t&€ shpenzuara tek t& gjithe shfrytézuesit

buxhetor si dhe t& organizatave e ndérmarrjeve publike me interes t€ vegant® p&r Komunén e
Kaganikut;

Kujdeset q& pungt rreth burimit dhe shfrytézimit t& mjeteve, t§ kryhen drejt dhe sipas dispozitave
ligjore dhe procedurave financiare;

Pérpilon raporte dhe analiza financiare;

Kujdeset pér aplikimin e drejts t& rregullave t& cilat e rregullojné afarizmin material-financiar;
Pércjell rrjedhén e pagesave furnitoréve sipas pérparésisé kohore;

Kryen procedimin e pagesave né nivel komune ng free-balance;

Verifikon urdhér-obligimin e pagesave-UOP-né dhe kontrollon a &shté regjistruar zotimi n&
sistem;

Verifikon nénshkrimet e deponuara nga zyrtarét pérkatés t& autorizuat,

Kontrollon kodin ekonomik t& shpenzimit dhe verifikon a p&rputhet me kopjen fizike;
Verifikon pranimin e mallrave ose shérbimeve pérmes raportit t& pranimit;

Kontrollon sasing né faturé me sasiné n& urdhrin e blerjes ~UB.

Neni 23
Sektori i Tatimit né Proné

Pérgatité formularét e regjistrimit t& tatimit né prong;

Pérgatite dhe kryen futjen e t& dhénave né sistem elektronik sipas formuluarve pér faturim;
Kujdeset pér regjistrimin e pronave t& reja n& kompjuter, obligimeve, kamatave dhe pagesave;
Pranon ankesat pér tatim n& prong dhe i dorézon Bordit t& Ankesave;

Kujdeset pér pérmirésimin e t& dhénave ng bazé t¢ vendimit t& Bordit t& Ankesave;

Léshon vértetime dhe gertifikata sipas kérkesave t& qytetaréve pér tatimin n& prong;

Pérgatits raporte pér Drejtoring dhe Departamentin e Tatimit n& Pron€ né nivelin gendror;
Eshté pérgjegjés pér kryerjen e punéve me sukses né bazg t& dispozitave ligjore.
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Neni 24
Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes s€ Mjedisit

1. Misioni i Drejtorisé s¢ urbanizmit, kadastrit dne mbrojtjes s& mjedisit &sht¢ & Siguroj hartimin dhe
zhvillimin e planit zhvillimor t& komunés, planit t& zhvillimit hapésinor, urbanistik dhe rural t&€ komunés,
pérdorimit t& tokés sé¢ komunés dhe hapésirave publike si dhe rregulloreve lidhur me urbanizmin,
regjistrimin e pronés s& paluajtshme, tokave, objekteve né regjistrin kadastral, drejtave t& pronésisé si
dhe regjistrimin dhe gregjistrimin e hipotekave, grumbullimin, regjistrimin, vler&€simin e t€ dhéna pér
natyrén dhe mjedisin, si dhe bashk&punimi me organet kompetente qeveritare, geverité rajonale dhe
lokale, institucionet dhe organizatat gé kané t& b&jné me promovimin dhe mbrojtien e mjedisit dhe
natyrés,

2. Drejtoria e urbanizmit, kadastrit dhe mbrojtjes s¢ mjedisit do t& jeté pérgjegjése pér kryerjen e
detyrave:

2.1 Hartimin e planit zhvillimor t& komunés,

2.2 Hartimin e planit t& zhvillimit hapésinor, urbanistik dhe rural t€ komunés,

2.3 Harton kriteret pér dhénien e lejeve t€ ndértimit,

2.4 Harton kriteret p&r dhénien me gira t& objekteve komunale dhe tokgs
ndértimore t& komunés,

2.5 Mban evidencén pér emértimet e vendbanimeve, rrugéve, shesheve si dhe
numrat e objekteve dhe shtépive brenda territorit t& komunés,

2.6 Béné vlerésimin e pronés sipas kritereve dhe standardeve 1§ caktuara me legjislacionin né fugi.

2.7 Mban regjistrin e pronés sé paluajtshme dhe regjistrin e tokés komunale,

2.8 Béné azhurnimin e pronés né bazé t& dokumenteve t& verifikuara.

2.9 Mbron prongn komunale nga uzurpimet € ndryshme,

2.10Harton rregullore lokale pér kontrollimin e mbeturinave dhe hedhurinave brenda territorit t&
komunés,

2.11Kujdeset pér ruajtjen dhe mirgmbajtjen e mjedisit,

2.12 Puné tjera t& caktuara nga Kryetari i Komunés dhe t€ p&rcaktuara me ligj.

3. N& kuadér té késaj drejtorie do t& funksionojné kéta sektoré:

3.1 Sektori i Urbanizmit dhe Planifikimit;
3.2 Sektori i Kadastrit dhe gjeodezisé
3.3 Sektori 1 Mbrojtjes s¢ Mjedisit

Neni 23
Sektorl i Urbanizmit dhe Planifikimit

1. Ky scktor &shté pérgjegjés pér léshimin e kushteve dhe lejeve t& ndértimit n€ Komunén e
Kaganikut, ng pérputhje me dokumente t& vlefshme t& Planifikimit Hap&sinor dhe p&r Ndértim.
Pérveg késaj, detyra dhe obligime tjera jané si né vijim:
1.1P&rgatit dhe ofron informacione bazé dhe dokumente pér pérgatitjen, miratimin e
dokumentacionit teknik pér kusnte ndértimore dhe leje t& ndértimit;

1.2 Propozon dhe zbaton aktet ligjore nga 1émi i planifikimit hapgsinor; Planit zhvillimor &
Komunés, Planeve rregulluese,dokumenteve tjera t& planifikimit si dhe rregullativén nga 1émi
i ndértimeve investive dhe mbrojtja e mjedisit;

1.3 Pércakton kushtet e ndértimit, n& harmoni me Ligjin e ndértimit,

1.4 Propozon dhe miraton kriteret p&r vendosjen e objekteve t& pérkohshme, pajisjeve dhe
elementeve mikro — urbane n# territorin e qytetit dhe t& komunés;
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1.5 Merret me hartimin e projekt rregulloreve, ekspertizave analitike, veprimtarive t& {jera né
fushat e caktuara t& planifikimit hapé&sinor dhe urban, mbrojtja e mjedisit dhe l€mi i
ndértimeve;

1.6 Propozon dhe zbaton programin pér hapésirén e komunés;

1.7 Léshon leje t& ndértimit pér t& gjitha llojet e objekteve q& pércakton ligji n& kompetencE &
Komunés;

1.8 Jep pélqime pér ndértimin e objekteve t& réndésisé lokale dhe zhvillimeve té tjera.

1.9 Léshon vendime n& lidhje me kérkesat pér ndryshimin e destinimit t& tok&s.

1.10  Organizon dhe trajnon grupet profesionale dhe kapacitetet njerézore pér procedurén e
legalizimit.

1.11  Organizon dhe cakton grupin profesional pér pranimin dhe shqgyrtimin e kérkesave
(dokumentacioneve) pér legalizim,

1.12  Organizon dhe cakton grupin profesional pér vlerésimin e objekteve te ndértuara pa leje;

1.13  Konstaton dhe pércjell informatat pér objektet ¢ ndértuara né mospérputhje me ligjet
ndértimore, standardet, dokumentacionet urbanistike né fugj, dhe vegmas me rregulloren dhe
Manualin pér legalizim;

1.14 Kontrollon dokumentacionin teknik né harmoni me ligjet ndértimore, standardet,
dokumentacionet urbanistike n& fiqi, si dhe me rregulloren dhe Manualin pér legalizim;

1.15 Shqyrton programe pér ndértimin e infrastrukturés dhe objekteve kapitale né térésite
hapésinore ilegale;

1.16 Bashképunon me subjektet pérkatése komunale né fushén e rregullimit t& tokés
ndértimore dhe me t& gjitha subjektet tjera pérkatése;

1.17 Koordinon dhe kryen punét procedurale nga 1&mi i ndértimeve ilegale;

1.18 Lé&shon vendime dhe vértetime pér gjendjen e objekteve ekzistuese;

1.19 Konstaton dhe pércjell informatat pér objektet e ndértuara n§ mospérputhje me ligjet
ndértimore, standardet dhe dokumentacionet urbanistike né fuqi;

1.20  Jep leje pér pérdorimin e objekteve t& pérfunduara;

121 Bashképunon me subjektet pérkatése komunale né fushén e rregullimit t& tokés
ndértimore;

1.22  Propozon krijimin e zonave & tokés sé ndértimit dhe pérpunon lokacionet pér dhénien e
tokés né shirytézim;

123  Kryen edhe puné t& tjera, né pérputhje me ligjet ¢ aplikueshme né kuadér t€ fushé
veprimtarisé s& Drejtorise,

Neni 26
Sektori i Kadastrit dhe Gjeodezisé

1. Siguron regjistrimin e pron&s sé paluajtshme, tokave, objekteve né regjistrin kadastral, drejtave
t& pronésisé si dhe regjistrimin dhe ¢regjistrimin e hipotekave;

2. Shqyrton & gjitha kérkesat pér bartje t& pronés ng bazé t& kontratés pér shitblerje dhe pas
vendosjes siguron regjistrimin e tyre né regjistrin kadastral;

3. Siguron korrigjimin e regjistrit t& drejtés s¢ pronésisé sipas procedurave dhe zbaton t€ gjitha
dispozitat pozitive né fuqi lidhur me regjistrimin ¢ pronés;

4, Bashk&punon me sektorin ¢ gjeodezisé, pronés dhe sektorin ligjor lidhur me géshtjet ligjore q&
paragiten né sektorin ¢ kadastrit;

5. Vendos pér léshimin e kopjeve t& planit, déshming poseduese t& pronés dhe dokumenteve tjera
gé l&shohen nga sektori i kadastrit;

6. Azhurmnimi i prongs ng bazg t&€ dokumenteve t& verifikuara dhe shénime @ tjera nga
dokumentacioni arkivor, Azhurnimi i regjistrit t& ndérrimeve t& mjeteve nga tereni;
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7. Regjistrimin e t& gjitha kontratave nga Gjykata si (shitblerjet, faljet, kontrata mbi ndérrimin ¢
paluajtshmérive, kontrata mbi mbajtjen ¢ pérjetshme, servitutet, regjistrimin e qirambajtjes p&r
kohé t& caktuar sipas ligjit si dhe girambajtjeve;

8. Koordinon punét dhe zbaton udhézimet e Agjensionit Kadastral t& Kosovés

Neni 27
Sektori i Mbrojtjes sé Mjedisit

[. Ky sektor monitoron zhvillimin dhe zbatimin e dokumentacionit né fushén e mbrojtjes s& mjedisit
(trajtimin e menaxhimin e mbeturinave, ruajtjen ¢ cilésise s ajrit, mbrojtje nga zhurma, mbrojtien
e natyrés, et).

2. Aktivitetet profesionale pér mbrojtjen e mjedisit né vecanti pérfshijng grumbullimin, regjistrimin,
vlergsimin ¢ t& dh&na pér natyrén dhe mjedisin, si dhe bashképunimi me organet kompetente
qeveritare, geverité rajonale dhe lokale, institucionet dhe organizatat q& kang& t& b&jné me
promovimin dhe mbrojtjen e mjedisit dhe natyrés.

3. Merr pjesé né pérgatitien e dokumenteve & planifikimit hapésinor né segmentin né¢ lidhje me
natyrén dhe mjedisin. N& ményré q& t€ krijojé njé sistemi monitorues dhe informacionit.

4. Aktet g€ léshohen nga ky sektor jang:

a. Leje mjedisore dhe
b. P&lgime t& ndryshme t& cilat lidhen me ¢&shtje mjedisore.

5.Organizon zbatimin dhe mbikéqyrjen e planit pér menaxhimin e mbeturinave;

6. Harton rregullore komunale pér menaxhimin ¢ mbeturinave dhe hedhurinave brenda territorit t&
komunés.

7 Harton planct operative pér grumbullimin dhe trajtimin ¢ mbeturinave, duke i caktuar zonat e
operimit;

8.Cakton tarifat dhe kushtet pér operatorét q& merren me grumbullim, transportim dhe trajtim t&
mbeturinave, si dhe do ta b&j& monitorimin dhe vierésimin e kétyre kompanive;

9N& bashképunim me akterét pérgjegjs, zhvillon procedura dhe aktivitete pér monitorim t&
aktiviteteve qé zvogélojné sasing e hedhjeve ilegale, do t& zhvilloj dhe menaxhoj planet pér
eliminim t& pikave me mbeturina ilegale;

Né bashképunim me akter&t pérgjegjés, zhvillon pilot projekte q¢ kang pér géllim pérmirésimin ¢
performancés s& komunés né lémin e menaxhimit t& mbeturinave.

Neni 28
Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencés

1. Misioni i Drejtorisé sé shérbimeve publike dhe emergjencés &shté ofrimi i shérbimeve publike
duke pérfshré furnizimin me ujé, rrjetin e ujésjellésit dhe kanalizimit, pérpunimin e ujérave t&
zeza dhe menaxhimin e mbeturinave, rrjetit t& ndrigimit publik, planifikimin dhe menaxhimin e
investimeve kapitale né infrastrukturén publike menaxhimin dhe mirémbajtjen ¢ rrugéve dhe
hapésirave publike si dhe siguron pérmirgsimin e m&tejshém t& procedurave dhe teknikave qé
lidhen me fushén e emergjencave né komuné duke u mbéshtetur né legjislacionin perkatés ng
fugi.

2. Drejtoria e Shérbime Publike dhe Emergjencave dhe (DSHPE) &shté pérgjegiése pér
performancén e detyrave, si n€ vijim:
1. Planifikimin dhe menaxhimin e investimeve kapitale ng infrastrukturén publike;
2. Mirgmbajtjen dhe zgjérimin e rrjetit t& ndrigimit publik;
3. Vendosjen dhe mirémbajtjen e sinjalizimit horizontal dhe vertikal t& rrugéve ekzistuese dhe

rregullon komunikacionin né rrugét qé jang kompetencé komunale;
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10.
11.
12.

13.
. Pérkujdeset pér mirémbajtjen e hapésirave publike dhe mbrojtien e mjedisit n€ territorin ¢

14

15.

16.

17.
18.

19.
20.

21.

22,

23.

24,

25.

Organizon kosultimet me nivelin géndror pér ndértimin, riparimin e shenjave apo ndryshimin
e rrugéve ndér-komunale g€ ndikojng n& komuné

Koordinon aktivitetet dhe jep pélqimin p&r veprimtaring e transportit publik t€ udhétaréve dhe
mallrave me operatorét e transportit publik, shogatat e taksistéve individual dhe operatoréve
juridik sipas rregullave;

Organizon mbylljen e rrugéve pér shfrytézim t& tyre n& raste t& veganta (festa shtetdrore,
aktivitete komunale, puné t& veganta né interes té shtetit dhe komunés dhe puné t& ngjajshme);
Eshts kompetente pér léshimin e lejeve g& i pérkasin Komungs pér vendosjen e pengesave
rrugore (policéve t& shtrirg).

Dhénien ¢ lejeve pér shfrytézimin e hapésirave publike para lokaleve dhe ndérhyrjeve né
infrastrukturén publike, vendosjen e lojérave pér fémijé dhe tabelat reklamuese,reklamat
ndriguese t& firmave etj.

Cakton linjat pér transportin publik t& udhétaréve né trafikun urban dhe urbano - periferik me
autobusé, minibus, kombi dhe autotaksi.

Pércakton dhe mbikéqyré shérbimet publike lokale duke pérfshré furnizimin me ujé, rrjetin e
ujésjellésit dhe kanalizimit, pérpunimin e ujérave t& zeza dhe menaxhimin e mbeturinave;
Bashképunon me kompanité q& ofrojné shérbime rreth p&reaktimit t& gmimit t& jit, lidhjeve,
ndérhyrjeve teknike dhe mbiké&qyrjen e orarit t& reduktimeve

Harton dhe zbaton Planin Komunal p&r Menaxhimin e Mbeturinave,

Harton tregullore komunale pér menaxhimin e mbeturinave dhe mbrojtje & mjedisit.

komunés soné.

Cakton tarifat pér shérbimet ¢ grumbullimit dhe deponimit t& mbeturinave komunale nga
ndérmarrjet p&r administrimin e mbeturinave,

Organizon menaxhimin dhe mirgmbajtjen e t& gjitha parqeve dhe hapésirave publike g& i
pérkasin komunés si dhe pérkujdesjen pér mirémbajtjen e varrezave dhe lapidaréve t&
déshmoréve,

Kujdeset p&r mirémbajtjen verore dhe dimérore t& rrugéve lokale,

Organizon menaxhimin e shérbimit “Merimangg”, sipas rregullores, si dhe Organizon
shpalljen e ankandeve publike pér automjetet & konfiskuara t¢ cilat nuk térhigen n& afatin ¢
caktuar nga pronarét,

Harton planin e mbrojtjes nga zjarri, Organizon vlerésimin e rrezikut,

Organizon mbrojtjen nga zjarri, kujdeset p&r zbatimin dhe pérparimin e masave mbrojtése nga
zjarri.

Organizon punén me organet e sigurisé né Komung né bashk&punim me Policing e Kosovés,
FSK — né dhe organet e sigurisé ndérkombétare.

Bashképunon me institucionet, organizatat joqeveritare dhe t& gjith& mekanizmat tjer€ n& raste
t& fatkeqésive elementare.

N& raste 1 jashtézakonshme i propozon Kryetarit t& komungs pér shpalljen e gjendjes s&
jashtézakonshme si dhe propozon urdhéresa dhe masa tjera administrative me g€llim t&
tejkalimit t& situatés, duke aktivizuar Komitetin pér Menaxhimin ¢ Krizave,

Zhvillon kornizé normative, duke pérfshiré edhe vénien e standardeve pér parandalimin e
emergiencave,

Ushtron kompetenca tjera t& pércaktuara me ligjet tjera me statut, aktet nénligjore t€ deleguara
nga pushteti q&ndror. .

N& kuadér t& Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Emergjencave do (& funksionojné kéta sektoré:

1.

Sektori 1 Shérbimeve Publike dhe Infrastrukturés
2. Sektori i Emergjencave
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Neni 29
Sektori i Shérbimeve Publike dhe Infrastrukturés

Ky sektor &shté pérgjegjés pér:

1. Pilanifikimin dhe ekzekutimin e investimeve kapitale;

2. Pérpilimin e dosjeve (& tender&ve pér investimet kapitale;

3. Mirémbajtjen verore dhe dimérore te rrugéve publike;

4, Zgjérimin dhe mirémbajtjen e hapésirave publike dhe sipérfageve € gjelbéruara;
5. Zgjérimin dhe mirémbajtjen e rrjetit t& ndrigimit publik;

6. Planifikimin dhe ndértimin e parqeve dhe shesheve t& komunés;

7. Ndértimin e rrjeteve t& ujésjellésit dhe kanalizimit;

8. Ndértimin dhe mirémbajtjen e rrjetit t& kanalizimit atmosferik dhe ujrave t€ zeza;
9. Mbikéqyré punét e ndérmarrjeve publike;

10. Rregullimin e trafikut dhe transportit publik;

11. Mirémbajtjen e pastértisé sé qytetit (fshirje-larje);

12. Shenjézimin horizontal dhe vertikal t& rrug&ve lokale;

13. Kujdeset pér mirémbajtjen ¢ autoparkingjeve publike.

Neni 30
Sektori i Emergjencave

1. Organizon menaxhimin e sistemit & mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés né nivelin lokal;

2. Organizon vlerésimin e rrezikshmérisé brenda territorit t& komungs s€ Kaganikut, nga fatkeqgsité
natyrore dhe fatkeq@sité tjera, si dhe Organizon hartimin ¢ planeve mbrojtése duke u mbéshtetur
né ligjet né& fugi dhe aktet tjera nénligjore.

3. Harton Planin pér mbrojtje nga zjarri né nivel komunal ng bazg t& vlerésimit t€ rrezikut nga zjarri
né pajtim me Planin Shtetéror pér mbrojtje nga zjarri.

4. Organizon shgyrtimin e pérmbajtjes sé planit pér mbrojtje nga zjarri s& paku njé her€ né vit.

5. Organizon sistemin e véshirimit, lajm&rimit dhe alarmimit t&€ qytetar€ve (popullsis€) pér ké&rc&nim
nga rreziku, si dhe siguron dhe mirémban mjetet pér kéto ¢&shtje n& pErputhje me sistemin unik
t& alarmimit.

6. Hartimi dhe pérpilimi i planeve dhe hartave emergjente né pérputhje me konstatimet e rrezigeve
n& Komunén e Kacanikut (vérshimet, rréshqitjet e dheut, erozioni, zjarret, térmetet etj.)

7. Planifikimet pér sistemimin e qytetar&ve n& forcat pér mbrojtje shpétim dhe ndihm& nga
fatkeqésits natyrore dhe fatkeqésité ¢ tjera, njéherit propozon themelimin e Komitetit p&r Mbrojtje
dhe Shpétim (Shtabin Emergjent Komunal), né rastet e paraqities s& rrethanave t€
jashtézakonshme dhe t& gjendjes s& jashtézakonshme

8. N& raste t& fatkeqésive natyrore dhe fatkeqésive tjera apo gjendjes s& jasht€zakonshme kérkon
nga Kryetari i Komunés gé t& b&jé aktivizimin e Qendrés Operative Emergjente Lokale (QOUEL)

9. Propozimi dhe sigurimi i mjeteve urgjente p&r strehim & p&rkohshém né rastet e fatkeqésive t&
paparashikuara (natyrore) dhe t& tjera né koordinim me DSHMS.
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10. Organizimi i fushatave sensibilizuese (njohjeve preventive) me qytetarét e vendbanimeve dhe

fshatrave si dhe t& qytetit t& Kaganikut pér ngjarjet rreth rrezikshmérisé nga zjarret, vérshimet et].
si dhe organizon biseda fushata informative mediale s& bashku me zyrén pér siguri n& bashkesi.

11. Koordinon punét rreth dekontaminimit t& hapésirave pas vérshimeve s& bashku me NJPZSH-né

dhe drejtorits tjera té Komunés s&¢ Kaganikut dhe komunitetin e prekur nga vérshimet.

12. Ushtron edhe puné dhe pérgjegjési t& tjera t& pércaktuara me ligie dhe akte nénligjore urdhéresa

dhe vendime 8 kryetarit t& Komunés s& Kaganikut duke bashké&punuar gjithé heré me qytetarét
Policiné e Kosovés, FSK-n&, KFOR-in dhe t& gjitha organet komunale dhe shoqéring civile
(Kryqin e kug t& Kosovéés dhe OJQ humanitare etj.)

Neni 31
Drejtoria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural

Drejtoria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural do & jeté pérgjegjése pér performacén e detyrave si né vijim:

1.

td

N& bashk&punim me ministring pérkatés dhe institucionet tjera relevante dhe n€ pérputhje me
objektivat e politikés bujqésore dhe zhvillimit rural harton plane dhe programe pér zhvillim &
bujgésisé né nivel Komunal;

Pércjell dhe koordinon zbatimin e ligieve ng l&min e bujgésisé duke pérfshiré prodhimtaring
bimore, blegtorale, resurset natyrore, dhe merr pjesé aktive ng hartimin e programeve zhvillimore
pé&r zonat rurale,

Nxité dhe inkujaron fermerét pér t& investuar ng rritjen e kapacitete t€ tyre bujq€sore;
Planifikimin, zhvillimin dhe kujdesin permanent t& shirytézimit s& tokés bujqésore pér nevojat
dhe interesat e Komunés;

Propozimin dhe hartimin e politkave komunale t& zhvillimit s& bujgesise, blegtorisé,
hortikulturés dhe agroturizmit;

Mbledh, pérgatit dhe shpérndan tek fermergt dhe industria agro-p&rpunuese informacionet pér
bujgési dhe zhviliim rurale népérmjet zyrés;

Siguron mbajtjen ¢ statistikave bujqgsore mbi sipérfaget bujgésore, prodhimtaring bujgésore,
fondin blegtoral, mekanizmin bujqésor, kapacitetet pérpunuese t& prodhimeve bujgésore, tregjet
etj;

Angazhime n& krijimin dhe zbatimin e programeve-politikave pér mbajtjen e shéndetit t& katshéve
shtépiake, né kuadér t& programeve kombétare;

Bashképunim dhe koordinim i punéve me t& gjitha organizatat g€ zhvillojng dhe ndihmojng
aktivitetet bujqésore dhe mjedisore si dhe ofron asistencé pér fermer& pér 1€ aplikuar n& grante
t& MBPZHR dhe né organizata t& ndryshme;

10. Ndérrimin ¢ pérkohshém ose t& pérhershém (& destinimit t& tokés bujqésore n€ bashk&punim me

organin kompetent pér planifikimin hapé&sinor;

11. Ndihmon né gjenerimin e t& ardhurave né zonat rurale pérmes aktiviteteve bujqésore;
12. Pérmir&simi i jetés s& popullatés né zonat rurale;

13. Prezanton teknika modern t& shérbimeve késhillimore n& zonat rurale;

14. Zhvillimi i agroturizmit rural né nivel komune.

Drejtoria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Pylltarisé do organizohet si n& vijim:

L.

Sektori i Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural
Neni 32

Faqe 17 nga 38

RREGULLORE PER ORGANIZIMIN E BRENDSHEM DHE SISTEMATIZIMIN E VENDEVE TE PUNES NF KOMUNEN E

KACANIKUT




Sektori i Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural

ot

Pérpilon, implementon dhe monitoron projekte t& ndryshme né bujgési;

2. Mban evindencé pér tokat bujgdsore, llojet dhe sipérfaget me kultura bujqésore, llojet
kategorité dhe numrin e kreréve t& kafshéve shtépiake, shoqérité e bletéve etj;

3. Analizon potencialin e fermeréve, nevojat dhe mundésité e zhvillimit € métejmé € tyre,
rekomandon  masat adekuate dhe  hulumton mundésité pér  mbéshtetje
profesionale,administrative dhe material;

4. Organizon seminare, késhillime dhe trajnime me ggllim & ofrimit t& njohurive profesionale
pér fermer€,

5. Ndérmerr masa pér mbrojten e prodhimtarisé bujqésore nga fatkeqésité elemtare (vérshimet,
breshérit, pandemité etj);

6. N& rast fatkeqésisé elementare harton vler8simin e démit dhe propozon rekomandime pér
masat e mé&tejme;

7. Propozimin dhe hartimin e politikave komunale t& zhvillimit t€ bujqgsisé, blegtorisg,
pemétarisé, hortikulturés dhe agroturizmit; '

8. Mbrojtjen e kafshéve shtépiake dhe biméve bujgésore;

9. Ndérrimin e pérkohshém ose t& pérhershém t& destinimit t& tokés bujqgsore né bashképunimin '
me organin kompetent pér planifikim hapé&sinor;

10. Mbrojtja dhe shfrytézimi i géndruesh&m i tokés bujgésore.

11. Planifikimi i zhvillimit rural;

12, Pérgatit raporte dhe informacione mbi ecuring e zhvillimit rural dhe performancés s&
shé&rbimeve késhillimor;

13. N& pérputhje me procedurat e miratuara, koordinon indentifikimin dhe implementimin
projekte né zonat rurale;

14. Ndihmon gjenerimin ¢ t& ardhurave rurale pérmes aktiviteteve né bujqési dhe punésimit n&
fermé, si dhe zhvillmit t& financave rurale dhe mikrobizneseve;

15. Ndihmon né p&rmisimin e jetésé né zonat rurale dhe infrasktrukturés rurale;

16. Ndihmon né gjenerimin e t& ardhurave né zonat rurale pérmes aktiviteteve bujgésore;

17. Pérmisimi I jet&s s& popullatés n€ zonat rurale;

18. Prezanton teknika moderne té shérbimeve késhillimore né zonat rurale;

19. Mbéshtet zhvillimin ¢ agroturizmit rural.

Neni 33
Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit

1. Misioni i Drejtorisé pér kulturg, rini e sport &shtg ofrimi i shérbimeve dhe organizimi i
aktiviteteve né fushén e kulturgs, rinisé dhe sportit

2. Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit do t& jet& pérgjegjése pér kryerjen e detyrave:
1. Hartimin e planit p&r mbéshtetjen kulturore, sportive dhe rinore;
2. Udhghegja me resurset lokale kulturore, rinore dhe sportive;

3. Udhgheqja me Teatrin, Bibliotekén e Qytetit, Muzeun e Qytetit, Qendrén e Kulturgs,
Palestrén e sporteve dhe hapésirat tjera p&rcjellése;

4. Organizon dhe sh&non data me réndési historike kur kérkohet;
5. Organizon debate pér zhvillim dhe avancim & kulturés, rinis& dhe sportit;
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6. Grumbullon shénime fakiike mbi t€ arriturat n& kulturg, rini dhe sport;
7. Bashk&punon ngushté dhe t& raporton pér punén e veté Kryetarit t&€ Komunés;

8. Bashké&punon me nivelin gqendror nga fushé veprimtaria pérkatése dhe ké&shilltarét nga
kéto fusha;

9. Organizon regjistrimin ¢ grupeve, klubeve, ansambleve etj;
10. Mbéshtejtja e aktivieteve kulturore rinore dhe sportive;

11. Bashképunon me gytete tjera, pér t& mundésuar njé integrim t& mirgfillté dhe kémbim
pérvojash si dhe me OJQ, e organizata t& tjera vendore endérkombétare;

12. Pérkrah dhe t8 ndihmon asociacione, klub dhe shoqata ng aktivitet e tyre;

13. Pérkrah, mbéshtet dhe mbik&qyr punén dhe funksionimin e Qendrés Rinore né
pérputhje me ligjin;

14. Ofron institucionet e veta n& shérbim t& pérgjitsh&m t& qytetaréve (me veprimtarité
primare & kryejn ato, por né raste emergjente dhe veprimtari t& tjera);

15. T& nxisé investitorét dhe t& kérkojé fonde shtesg;

16. Organizon anketa, seminare e trajnim & ndryshme, kyqje té t& rinjve kosovaré né
aktualitete rinore, evropiane e botérore;

17. Ushtron edhe kompetenca tjera q& do ti pércaktohen me ligj ose q& delegohen nga
pushteti gendror;

3. N& kuadér t& Drejtorisé pér kulturg, rini e sport do t& funksionojné kéta sektoré:
a, Sektori i Kulturds dhe rinisg;

b. Sektori i Sportit.
4, Kjo drejtori udhtheqé, menaxhon dhe mbikqyré institucionet e kulturés, rinisé dhe sportit si né

vijim:

a. Shtépiné e Kulturés;
b. Bibliotekén e Qytetit;
c. Palestrén e Sporteve
d. Stadionin e Futboliit
e. Muzeui Qytetit

5. Fush&veprimtaria e institucioneve nga paragrafi 4 1 kétij neni, do t& rregullohet me Statut ose me
rregullore t€ veganté.

Neni 34

Sektori i Kulturés dhe rinisé
1. Harton dhe zbaton politika zhvillimore né fushén e trash&gimis€ kulturore, t& artit skenik-
muzikor, arteve pamore, botimeve dhe biblotekave;
2. Mbéshtet, orieton,koordinon dhe ndjek ecuring e zbatimit t& projekteve kulturore dhe artistike té
ideuara nga institucionet vartése t& tij;
3. Monitoron drejtépérdrejt veprimtaring kulturore dhe artistike té institucioneve né varési t€ DKRS-
s&, si produkt i politikave t& saja kulturore, zhvillimore dhe integruese;
4, N& bashképunim me institucionet vartése t& tij, n& vazhdimési pérgatité material n€ zbatim t&

ligieve né fuqi, dhe pércjellé reformat ligjore kohore;
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5. Nxité dhe motiovon krijimtaring artistike t& brezit t& ri p&r p&rfshirjen e tyre n€ jetén artistike
kulturore t&¢ Komunés dhe mé gjerg;

6. Kryen edhe puné dhe detyra tjera né pérputhje me dispozitat tjera ligjore, statutore dhe akteve
tjera komunale.

7. Zhaton strategjiné dhe planin e punés pér Sektorin e Rinisé né kuadér t& buxhetit t& DKRS-s& dhe
né konsultim me Ké&shillin e Veprimit Rinor Lokal(KVRL);

8. Bashkérendon dhe bashképunon me sektord tjeré administrative, me organizatat joqeveritare pér
18 pérparuar zhvillimin dhe zbatimin koherent dhe efikas t& politikave dhe resurseve t€ rinisé né ¢Eshtjet
q& kang & b&jné me: trajnimin pér vende t& pungs dhe pér shérbime zanatore, sportin dhe veprimtarité
rekreative, programe t& kémbimit rajonal dhe ndérkombétar, shéndetésing dhe arsimin, drejtésing pér t&
miturit, si dhe pérparimin e t& drejtave t€ rinisé dhe t€ njeriut;

9. Nxit formimin e klubeve, grupeve dhe shogatave rinore ng Komung, si dhe mbikéqyré zhvillimin
e tyre duke inkurajuar vendimarrjen demokratike dhe pjesémarrjen dhe konsultimin e gjeré né t& gjitha
nivelet si¢ jané klubet, grupet dhe shoqgatat;

10.  Inkurajon mbéshtetjen financiare dhe mbéshtet aktivitete tjera n& Sektorin e Rinisg;

11.  T& organizojé debate, seminare dhe konferenca pér zhvillim dhe avancim t€ rinisé;

12, Eshit pérgjegjés pér objektin e shtépisé t& kulturss “Xheladin Kurtaj” dhe objektet tjera
pércjelliése t&€ kulturés,

13.  Kryen edhe detyra dhe pung tjera né pérputhje me dispozitat tjera ligjore, statutare dhe akteve
tjera komunale.

Neni 35
Sektori i Sportit
1. Harton dhe zbaton politika zhvillimore n& fushén e sportit dhe rekreacionit;
2. Mbéshtet, orienton, koordinon dhe ndjek ecuring e zbatimit t& projekteve sportive t€ ideuara nga
institucionet sportive, kiubet dhe shoqatat sportive;
3. Monitoron drejtpérdrejt veprimtaring sportive dhe rekreuse t€ institucioneve ng varési t8 DKRS-

SE;

4. Nihmon, nxit¢ dhe motivon klubet, shoqatat sportive dhe sportistet ¢ dalluar n¢ aritjen ¢
synimeve.
5. [ishts pérgjegiés pér objektin e Palestrés Sportive, Stadiumin e Qytetit “Besnik Begunca” dhe
objektet tjera pércjellése t& sportit.
Neni 36
Muzeu i Qytetit

N& ushtrimin e veprimtarisé sé tij, MQK-ja &shté pérgjegjeés pér kryerjen e detyrave si m& poshté:
Zbaton politikat dhe strategjité ¢ Drejtorisé s& Kulturgs, Rinisé dhe Sportit si dhe siguron zbatimin e
legjislacionit n& fushén e trash&gimisé kulturore t& luajtshme, pérmes realizimit me standarde shkencore
dhe profesionale t¢ hulumtimit, mbledhjes, inventarizimit, studimit, mbrojtjes dhe ruajtjes, konservimit
dhe restaurimit, ekspozimit dhe promovimit t& objekteve potenciale me vlera t€ trash@gimisé kulturore
materiale dhe jo materiale, veganérisht arkivimin, seleksionimin, promovimin, ruajtjen dhe konservimin
e materialeve arkivore, dokumenteve, fotografive, video-incizimeve, gjésendet e t& gjitha periudhave
historike, pérfshiré luftén e Ushtrisg Clirimtare t& Kosovés, e deri mé sot.

3.1. Inkurajon dialogun apo debatet me komunitetin e profesionistéve, si dhe qytetarve, pérmes
zhvillimit t& komponentéve t& edukimit, kérkimeve dhe botimeve t& bazuara mbi studimin ¢ materialeve
muzeore;

3.2. Siguron mbledhjen, ruajtjen, konservimin/restaurimin dhe studimin e provave materiale dhe
jomateriale t& trashégimisé historike dhe kulturore e t& gjitha periudhave historike, t€ cilat i ekspozon dhe
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i paraqet né hapésira apo platforma t& ndryshme dhe adekuate q& nxisin kureshtjen, debatin dhe
edukimin.;

3.2.1. Njé material i luajtsh&m, i cili me arsye mendohet se pérfagéson njé material muzeor, duhet

t& gézojé mbrojtjen precedente.

Artikujt e méposhtém do t’i nénshtrohen vegangrisht mbrojtjes precedente: sendet lidhur me

historing e shogérisé, arte t& bukura si: piktura, ikona, vizatime, arte grafike, skulptura, mozaikg.
Obijekte t& luajtshme arkeologjike; koleksione q& si térési kané vlera historike; koleksione dhe

shembuj individual té parave t& vjetra, medaljeve, dekorime, vula dhe t€ ngjashme; koleksione t&
pullave postare; artikuj t& ndérlidhur me jetén e njerézve dhe zakoneve; veshje tradicionale; art

dhe artizanate artistike; instrumente muzikore, vegla, makina dhe sende t& tjera; arkiva dhe

materiale t& bibliotekés q& kang karakteristika pér t’u béré materiale muzeore.

3.3, MQK-ja né funksion t& nxitjes dhe promovimit t& punés, rolit dhe misionit t& tij, organizon dhe
mundéson gjithashtu aktivitete, t& cilat mb&shtesin komponentin e edukimit dhe promovimit t& vlerave
te trashégimisé kulturore dhe réndésing mbi veprimtaring e tij;

3.4. MQK-ja ka pér detyré nxjertjen e kartelgs fizike dhe elektronike me t& dhéna t&

konfirmuara né fazat e trajtimit t& ¢do objekti/materiali q& hyn né& fondin e materialeve

dhe koleksioneve té tij;

3.5. Organizon ekspozita brenda dhe jasht& vendit me materialet q¢ disponon dhe me ato q& gjenden né
posedim t& subjekteve t& tjera me & cilat Muzeu, né bazé mandatit t& tij, arrin marréveshje pér trajtim
dhe ekspozim;

3.6. Realizon botime t& ndryshme periodike dhe sipas rastit nxjerr kartolina, albume, guida, si dhe
zhvillon platforma t& ndryshme pérmes pérdorimit t& teknologjisé informative dhe siguron informata
materialesh muzeore me karakter historik, kulturor, shkencor pér promovimin ¢ vazhdueshém t€ vlerave
t& trashégimisé kulturore, pér t& cilat &shté pérgjegjés.

Neni 37
Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit

1. Misioni i Drejtorisé s& Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit &shté ofrimi i shérbimeve dhe krijimi i
kushteve t& géndrueshme pér zhvillimin ekonomik dhe turizmin né Komunén e Kaganikut.
2. Drejtorisé s8 Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit do t& jeté pérgjegj€se per kryerjen e detyrave:
a. Hartimin e planit pér zhvillim t& géndrueshém ekonomik t€ Komunés;
b. Hartimin e planeve konkrete p&r zhvillimin e industris€ zejtare;
¢. Hartimin ¢ planit pér shfrytézimin e burimeve ekonomike g jang brenda Komungs;
e ndérmarrjeve t€ vogla dhe t& mesme,
2.4 Hartimin e planeve konkrete né zhvillim t& qéndrueshém t€ turizmit.

3. N& kuadér t& késaj Drejtorie funksionojné kéta sektoré:
a. Sektori i zhvillimit ekonomik dhe turizmit

Neni 38
Sektori i Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit

1. Harton politikat e zhvillimit ekonomik pér Komunén;

2. Bashkgpunon me organet tjera komunale me géllim t& informimit p&r plane zhvillimore;

3. Organizon analiza g8 shérbejné si bazé pér planet zhvillimore;

4. Cakton dhe propozon prioritetet ¢ zhvillimit n& fusha t& ndryshme;

5. Organizon ekipe t& ekspertéve t& ndryshém pér hartimin t& planit t& zhvillimit ekonomik n& nivel
komune dhe hartimin e projekteve kapitale pér pérfitimin e donacioneve;

6. Harton strategjiné e zhvillimit t& pérgjithshém afatmesém dhe afatgjaté pgr komunén;

7. Bashké&punon me organet refevante né nivelin lokal dhe at€ gendror;

8. Bashképunon me eksperté té fushave t8 ndryshme qé ofrojn€ pérvoja & ndryshme né zhvillim;
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9. Jep késhilla me interes pér ekonoming private-reale;

10. Merr pjesé né seminare-promovime t& karakterit zhvillimor;

11. Kryen edhe punét tjera né fushén e zhvillimit ekonimik.

12. Hartimin e planit pér shfrytézimin e burimeve ekonomike q& jan€ brenda komunés;

13. Krijimin ¢ kushteve t& ggndrueshme pér zhvillimin e ndérmarrjeve t& vogla dhe t€ mesme;

14, Hartimin e planeve konkrete né zhvillim t& géndrueshém t€ turizmit;

15. Zhvillimi 1 turizmit malor;

16. Zhvillimi i turizmit kulturor.

17. Kontrollon shfrytézimin ¢ mjeteve buxhetore sipas destinimit t§ t& gjithé shfryt€zuesit ¢ mjeteve
buxhetore né nivel komune;

18. Mbik&qyr regjistrimin e bizneseve dhe procedimin e te gjitha kérkesave sa i pérket bizneseve
konform dispozitave ne fuqi;

19. Pércjelljen e aktiviteteve t& subjekteve ekonomik t¢ biznesit, hulumtimin dhe dhgnien e
udhé&zimeve t& nevojshme profesionale;

20. Dhénien e udhézimeve dhe késhillave ng lidhje me bizneset e reja;

21. Regjistrimin dhe licencimin e bizneseve;

22. Llojet e biznesit: (Biznesi individual, Ortakéri e pérgjithshme, Shoqérité me pergjegjési t&
kufizuara (SH.P.K.) Shoqérité aksionare (SH.A), kompani e huaj, ndérmarrjet shogérore,
ndérmarrjet publike, kooperativat bujqésore) etj.

23. Ndryshimi i bizneseve ekzistues;

24. Regjistrimi i bizneseve fillestarg;

25. Shuarja e bizneseve. _

26. Kryejné rregullimin e dokumentacionit pér ndryshime eventuale né biznese si dhe pér dhénien e
certifikatave t& reja t&€ biznesit;

27. Raportojné pér punén e tyre né Ministrin pér Tregti dhe Industri, Zyra e regjistrimit & bizneseve
né Prishting;

28. Merr pjesé né ekipet punuese pér hartimin e strategjive zhvillimore;

29, Prezanton treguesit ¢ zhvillimit krahasuar me periudha t&€ ndryshme kohore;

30. Definon shkaget e mos realizimit t€ planeve zhvillimore

Neni 39
Qendra pér Regjistrimin e Bizneseve

Mbiké&qyr regjistrimin e bizneseve dhe procedimin e te gjitha kérkesave sa i pétket bizneseve konform
dispozitave ne fuqi;

I.

2.
3.
4,

[ p R |

Pércjelljen ¢ aktiviteteve t& subjekteve ekonomik t& biznesit, hulumtimin dhe dh&nien e udhézimeve
t& nevojshme profesionale;

Dhénien e udhézimeve dhe késhillave né lidhje me bizneset € reja;

Regjistrimin dhe licencimin e bizneseve;

Llojet e biznesit: (Biznesi individual, Ortakéri ¢ pérgjithshme, Shoqérité me pergjegjési t& kufizuara
(SH.P K.) Shoggrité aksionare (SH.A), kompani ¢ huaj, ndérmarrjet shogérore, ndérmarrjet publike,
kooperativat bujgésore) etj.

Ndryshimi i bizneseve ekzistues;

Regjistrimi i bizneseve fillestarg;

Shuarja e bizneseve.
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Neni 40
Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore

1. Misioni i Njésisé s& Burimeve Njerézore éshté t& sigurojé menaxhimin efektiv t€ burimeve
njerézore pérmes zhvillimit t& procedurave, programeve dhe shérbimeve g€ kontribuojné n&
arritjen e qéllimeve té institucionit dhe punonjésve, duke bérg balancimin e duhur &€ nevojave t&
punonjésve dhe nevojave t& institucionit, si dhe ushtron funksionet e kompetencat n& pérputhje
me Ligjet dhe aktet n&nligjore né fuqi né fushén e burimeve njerézore.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Njésisé s&€ Menaxhimit t&€ Burimeve Njerézore:

2.1. Ofron mbéshtetje pér udhéheqésin mé t& larté administrativ t& institucionit/Kryetarin e Komunés né
fushé&n e burimeve njerézore;

2.2. Zhvillon procedurat p&r pranimin né puné pér zyrtaret/ét publik ng pérputhje me pércaktimet e
Ligjit pér zyrtarét publik;

2.3, Pérgatit planin vjetor t& personelit, né pérputhje me procesin e planifikimit buxhetor t& institucionit
si dhe raportin vjetor pér menaxhimin e burimeve njerézore;

2.4. Ofron ndihmé pér njésité pérkatése né pérgatitjen e pérshkrimeve, klasifikimin dhe sistematizimin
e vendeve t€ punés;

2.5. Identifikon dhe vlergson né koordinim me Udhé&hegésen/in e njésisé né ményré periodike, nevojat
pér trajnim t& népunéseve/8ve civil 18 institucionit pér aftésimin dhe zhvillimin e kapaciteteve
profesionale pérmes trajnimeve pér zhvillim profesional,

2.6, Menaxhon proceset e ndérlidhura me emérimin, pérfundimin e marrédhénies sé punds, transferimit,
suspendimit, pensionimit dhe ¢do proces tjetér g& ndértidhet me punésimin e zyrtaréve publik;

2.7. Mbéshtet procedurén pér vlerésimin ¢ performancés, rekomandon transferimin ¢ népunéses/it civil
si dhe menaxhon paraqitjen n& puné t& zyrtare/it publik;

2.8. Administron planet dhe dosjet individuale p&rmes SIMNIJ-s€;

2.9 Ofron mbéshtetje pér komisionet pérkatése té pranimit, disiplinés, ankesave dhe komisioneve tjera

2.10. Administrimi i pagave, kompensimet n& pagé, shpérblimet, shtesat né pagé € gjith& zyrtaréve
publikg etj;

2.11. Kryen ¢do detyré tjetér t& dhéné me ligj.

3. Udhé&heggsi i Njésisé pér Menaxhimin e Burimeve Njer&zore raporton te Kryetari i Komungs.

4, Njésia pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore éshté njési organizative dhe ka kété pérbérje:
4.1 Udh&heqést i personelit/NJMBNJ-s&

4.2 Zyrtari i larté i Burimeve Njerézore
4.3 Zyrtari i larté i Burimeve Njerézore dhe Paga

Neni 41
Zyra e Prokurimit

1. Misioni i Zyrés s& Prokurimit Publik &sht& kryerja ¢ aktiviteteve t& prokurimit né¢ Komun& dhe
shfrytézimi i fondeve t& Autoritetit Kontraktues (Komunés s& Kaganikut) n€ ményré sa m& transparente,
t& drejté dhe efikase, n& pérputhje t& ploté me Ligjin dhe me rregullat e Prokurimit Publik.
2. Detyrat dhe p&rgjegjésité e zyrés s& Prokurimit Publik:
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2.1, Pérgatit, koordinon dhe zbaton planin vjetor t& Komungs né fushén e prokurimit publik, né pajtim
me legjislacionin ng fuqi;

2.2, Siguron g& t& gjitha kérkesat ¢ prokurimit jang pérgatitur n§ pérputhje me rregullat dhe procedurat
prokurimit;

2.3. Pércakton metodologjing e prokurimit pér tender dhe procedurat e vlerésimit t&€ ¢mimeve;

2.4. Ofron késhilla dhe asiston menaxhmentin n& marrjen e vendimeve lidhur me ¢&shtjet kontestuese q&
mund té dalin ng rastet e ekzekutimit t& kontratave.

2.5 Planifikon, pérpunon, mbikéqyr dhe zbaton né m&nyré efektive furnizimin me mallra dhe shérbime -
dhe bashképunon me institucionet pérkatése pér prokurim publik;

2.6 Siguron sistemimin e l&ndéve sipas prioriteteve dhe urdhéresave t& menaxhmentit dhe raporton
rregullisht pér punét e kryera dhe realizimin e detyrave;

3. Udhheqgsi | Zyrés t& Prokurimit raporton te udhgheqési mé i lart€ administrativ/Kryetari i Komunégs

Neni 42
Zyra pér Komunitete dhe Kthim

Zyra bashkérendon dhe ofron késhilla pér organet pérkatése t& deggs ekzekutive dhe pérfagésuese t&
Komunés si dhe ka kéto pérgjegjési:

I. Promovojé dhe mbrojé t& drejtat ¢ komuniteteve dhe pjesétaréve t& tyre;

2. Promovojé dhe mbrojé qasje t& barabarté t& t& gjitha komunitetéve n€ shérbimet publike;

3. Bashkérendojé procesin e kthimit dhe t& promovojé krijimin e kushteve pér kthim dhe riintegrim
t& personave t& zhvendosur dhe t€ riatdhesuar né komuné;

4, Pérgatité plan-veprimet pérkatése né pajtueshméri me Qevering dhe prioritetet komunale, pér t'i

ndihmuar komunés né pérmbushjen e obligimeve & veta ng lidhje me procesin e kthimit dhe t§

riintegrimit;

5. Indetifikon nevojat parésore t& komuniteteve jo-shumicé, zhvillon, siguron dhe monitoron
zbatimin e projekteve gé avancojné t& drejtat e komuniteteve, gasjen e komuniteteve né shérbimet
publike, si dhe krijimin ¢ kushteve pér kthim dhe riintegrim t& qendrueshém;

6. Bashkérendon t& gjitha aktivitetet me institucionet komunale dhe me gevering gendrore, por duke
mos u kufizuar, Zyrén e Kryeministrit (ZKM), Ministring pér Komunitete dhe Kthim (MKK),
Ministring e Pushtetit Lokal (MPL), Ministring pér Puné t& Brendshm&(MPB) dhe Ministring p&r
Puné dhe Mirégenie Sociale (MPMS);

7. Mbikéqyré dhe u dotézon raporte t& rregullta Kryetarit t&¢ Komunés dhe Kuvendit t& Komuné&s
dhe institucioneve t& qeverisé gendrore pér progresin e arritur né fushén e t& drejtave %
komuniteteve, qasjes s& tyre t& barabarté n& shérbimet komunale, kthim, riatdhesim dhe
riintegrim;

8. N& pajtim me legjislacionin n& fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale, Zyra mirémban pér
qéllime statistikore dhe t& politikave, t& dhéna elektronike (nj€ bazt & t&€ dhénave) pér kategorité
e personave nén kujdesin e saj, pérfshirg personat e q& u takojn€ komuniteteve jo-shumicé,
refugjatét, personat ¢ zhvendosur, t& kthyerit vullnetaré dhe jovullnetarg. Kéto baza té t& dhénave
duhet t& jend n& pérputhje me bazén e t& dhénave & MKK-sé dhe MPB-s&. Zyra po ashtu mbledh
t¢ dhéna né lidhje me personat q& kthehen nga vendet e tjera n& ményré vulinetare ose
jovulinetare. '
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Neni 43
Zyra/Njésia pér Auditim t€ Brendshém

1. Zyra/Njésia e auditimit t& brendshém kryen aktivitete késhillédhénése & pavarura dhe objektive né
ofrimin e sigurisé s& arsyeshme, q& synon shtimin e vlerés dhe pérmirésimin e funksionimit t& subjektit
t& sektorit publik, e & ndihmon subjektin pér p&rmbushjen e objektivave, duke ofruar qasje sistematike,
t& disiplinuar, pér t& vlerésuar dhe pér t& p&rmirésuar efektshméring e proceseve t& menaxhimit t&
rrezikut, kontrollit dhe geverisjes.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Zyrés/Njésisé s¢ Auditimit t& Brendshém:

2.1. Zbaton standardet e auditimit t& brendsh&m, rregullat e auditimit t& brendshém dhe metodologjiné e
miratuar nga Ministri/ja pérkatgs i/e Financave;

2.2. Bén vierésimin e sistemeve t& kontrollit t& brendshém, nése ato jané & dizajnuara mirg, jané &€
pérshtatshme dhe operojné né ményré efektive;

2.3. Identifikon mangssité substanciale né sistemin e menaxhimit dhe kontrollit, si dhe ofron
rekomandime p&r p&rmirésimin e tyre;

2.4. Vlergson procedurat financiare dhe operative pér pérshtatshméring e kontrollit & brendshém dhe
ofron k&shilla dhe udhézime né aspektin € kontrollit pér politika t& reja, sisteme, procese dhe procedura;
2.5. Kryen dhe mbikéqyr t& gjitha aktivitetet e auditimit, t& parapara me planin vjetor t€ auditimit, dhe
dorézon rezultatet e auditimit te Kryetari i Komunés, né pajtim me rregullat e pércaktuara;

2.6. Siguron zbatimin e planit vjetor t€ auditimit;

2.7. Monitoron né ményré sistematike planet e veprimit dhe nivelin e zbatimit t& rekomandimeve nga
njésité e audituara, duke i dorézuar ato te Kryetari i Komunes;

2.8. Hartimi dhe dorézimi i Planit Strategjik dhe Planit Vjetor t& Auditimit t& Brendsh&ém pér rishikim
dhe miratim te Kryetari i Komungs dhe te Komiteti i Auditimit;

2.9. Hartimi dhe dorézimi i raporteve periodike dhe vjetore t& auditimit t& brendsh&m te Njésia Qendrore
Harmonizuese, sipas afateve t& p&rcaktuara ligjore;

2.10. Bashk#punon me Zyrén Kombstare t& Auditimit, Komitetin e Auditimit t& Brendshém t€ Komunés
dhe Departamentin Qendror Harmonizues t& Ministris€ s& Financave;

2.11. N& raport me strukturat e tjera organizative né subjektin e sektorit publik, njésia pér auditimin ¢
brendshém ka pavarésing funksionale né planifikimin e punés s& auditimit, n& kryerjen e auditimit dhe
né raportim.

3. Udh&heqsési i Njésisé pér Auditim t& Brendsh&m raporton te Kryetari i Komunés,

Neni 44
Zyra Ligjore

Zyra Ligjore ka pér mision koordinimin si dhe oftimin e mbéshtetjes ligjore pér proceset e ndryshme &
Komunés. Bashkiépunon dhe koordinon veprimet me Kryetarin ¢ Komunés dhe njésité tjera
organizative lidhur me zbatimin ¢ pérgjegjésive t& Komunés ¢ cilat rrjedhin nga ligjet dhe aktet tjera
nénligjore.
Zyra Ligjore do t& jet& pérgjegjése veganérisht pér kéto detyra:

1. Ofron ndihmé juridike, shérbime, késhillime dhe bashk&punon me drejtori, zyra dhe sektoré &
cilat menaxhohen nga Komuna e Kaganikut;

2. Ndihmon né hartimin e projekt—rregulloreve g8 iniciohen nga Kryetari i Komunés, Kuvendi i
Komunés apo Drejtorit ¢ Komunés;

3. Kujdeset pér ruajtjen e dokumentacionit t& zyrés ligjore dhe Organizon shtypjen e t¢ gjitha
materialeve dhe akteve t& tjera nga fush&veprimii késaj zyre;

4. Bashképunon me zyrtarét e drejtorive dhe iu ndihmon atyre n€ hartimin e materialeve t&
caktuara;

5, Zyra ligjore kryen edhe pung tjera sipas kérkesés s& Kryetarit t&€ Komunés.
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Neni 45
Zyra e Inspektoratit

Misioni i zyrés s& inspektoratit &shté éshté p&rcjellja, monitorimi dhe marrja e masave, p&rmes vendimeve
dhe konkluzioneve administrative, né funksion t& mbik&qyrjes inspektuese t& fushave t€ rregulluara me
ligje, akte nénligjore, vendime dhe urdh&resa né fuqi.

Me zyrén e inspektoratit udhg&heqé kryeinspektori. Pjes€ e ké&saj zyre jané inspektorét komunal t&
pércaktuar me akt-emérime. Zyra e Inspektoratit do t& jeté pérgjegjése pér performancén e detyrave si né
vijim:

1. Pérgatité aksione konkrete pér eliminimin e t€ metave qé paraqiten né raste konkrete n& bashkéveprim

me organet tjera kompetente si dhe bashk&vepron me subjektet shtetérore si: policing e Kosovés,
gjykatén, prokuroring, p&rmbaruesin etj.

2. Pérgadité dhe prezanton planet operative periodike t& zhvillimit n& sferén e tyre t& pergjegjésisé dhe
pércjelljen e kétyre planeve operative,

3. Pérgjigjet né ményré efektive pér ¢farédo ankesé — kérkes€ lidhur me sferén e tyre t& pérgjegjésise,
4, Siguron ofrimin e nj& qasje t& drejté dhe t& barabarté pér ato shérbime q& jang n&n pérgjegjésing e tyre,

5. Bashképunon dhe koordinon veprimtaring me institucionet relevante &€ nivelit qendror, ndérkomunal
dhe lokal n& fushat pérkatése t& mbikgyrjes,

6. Udhgheqési 1 sektorit pér inspektime, mund t& ngarkoj me detyré shtes€ inspektorét né mungesé € -
inspektorit adekuat apo ndonjé inspektim t& pap&rcaktuar — ad hoc.

7. Sektori pér inspektime do t& jets pérgjegjés pér performancén e detyrave si n€ vijim:

8. Mbikqyrjen dhe aplikimin e ligjeve dhe akteve tjera ligjore né fushén e ndértimit, tregut, mbrojtjes
sé mjedisit, komunikacionit si dhe né fushén e shérbimeve publike etj.

9. T8 zbatoj inspektimin né 1&min& e ndértimit dhe rindértimit pér t& siguruar pajtueshméri me rregullat
¢ ndértimit dhe planifikimit, n€ vecanti ndértimet pa leje,

10. Implementimin ¢ praktikave t& inspektoratit t& tregut duke pérfshiré shitjen ilegale t& malirave,
ushtrimin e biznesit né pajtueshméri me orarin e punés, luftimin ¢ informalitetit si dhe mbrojtjen e
konsumatorit etj.

11. T& siguroj standarde t& larta né min& e mbrojtjes s& ambientit, monitorimi i ndotjes nga djegia ¢
théngjillit, plastikés si dhe sendeve tjera t& cilat ndotin ambientin ¢ t& cilat nuk lejohen t& digjen,
inspektimi i hapésirave publike afér ndértimeve lidhur me ndotjen e rrugéve si dhe ndikimin e tyre né
ndotjen e mjedisit.

12. Qéllimi i Inspektorit t& komunikacionit &shté kuidesi ndaj zbatimit t& ligjit, ofrimi i shérbimeve sa
mé t& mira pér qytetarét nga njésia e komunikacionit dhe transportit publik, krijimi i nj& ambienti t&
shéndoshé dhe ngritja e k&tyre shérbimeve né njé shkallé mé t8 larteé dhe mé cilésore.

13. T& siguroj inspektimin né l8ming e shérbimeve komunale, me theks t&€ veganté monitorimi i
hapésirave publike, sheshet, parqet, rrugét, trotuaret, reklamat, rrjetin e ujérave t€ zeza dhe ujérave
atmosferike, rrjetin e ujésjellésit dhe instalimet e tjera, qofté kabllo néntok&sore, ajrore etj.

14. Ekzekuton vendime, pércjellé, evidenton dhe ndérmerr masa ligjore ndaj subjekteve — operatoréve
qé kryejné veprimtari jo ligjore nga kompetencat e kétij sektori.
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15. Ushtron fletéparagitje pér shkelje t& dispozitave t& cilat paraqesin kundérvajtje,

16. Ushtron edhe detyra dhe pérgjegjési tjera sipas ligjeve né fuqi dhe akteve nénligjore gendrore dhe

komunale.
Neni 46
Zyra pér Barazi Gjinore dhe Njésiti pér té Drejtat e Njeriut

1. Koordinon dhe mbikéqyré t& gjitha aktivitetet g€ promovojné barazing gjinore né Komung;

2. Kontribon né formulimin e planeve dhe & politikave brenda Komunés, qé ndérlidhen me barazing
ligjore;

3. Monitoron rekrutimin ¢ zyrtaréve publik n& Komuné pér t& siguruar respektimin ¢ t& drejtés
gjinore;

4, WMban statistiké-bazé t& shénimeve dhe i analizon ato nga prespektiva gjinore;

5. Harton programe dhe projekte pér t& pérmirésuar pérfaqésimin gjinor né Shérbimin Civilé né
Komuné, duke pérfshiré avancimin e pozités sé gruas né struktura t¢ larta t& Shérbimit Civil; -

6. Merr pjesé né hartimin e akteve t§ nxjerra nga Komuna, duke siguruar q¢ aktet t€ jené n€ pajtim
me parimet themelore t8 t& drejtave t& njeriu, respektivisht t€ grave;

7. Bashképunon me t& gjitha strukturat e nivelit lokal, pér t& promovuar, avancuar dhe mbrojtur t&
drejtat e grave;

8. Ndihmon dhe pérkrah trajnimet e organizuara, q& kang pér qéllim ngritjen e vetédijes pér
avancimin e barazis¢ gjinore né Komung;

9. Késhillon dhe udhézon organet e Komungs, lidhur me ¢&shtjet gjinore dhe respektimin e €
drejtave t& grave;

10. Ndérmerr t8 gjitha masat e nevojshme lidhur me mbrojten dhe promovimin e t& drejtave t& njeriut
né nivel komunal, s¢ bashku me zyrtar&t tjeré t& rekrutuar pérbrenda Komunés;

11. Monitoron pérputhshmériné e respektimit t& standardeve pér t& drejtat e njeriut n¢ fushén
'mundésité e barabarta, kund@r diskriminit, barazia gjinore, t€ drejtat e f&mijéve, personat me
aftési t& kufizuar, t& drejtat e komuniteteve, pérdorimin e gjuhéve dhe antitrafikimin me genie
njerézore;

12. Késhillon pér hartimin dhe monitorimin ¢ zbatimit t& politikave, rregulloreve dhe udhézime t&
nxjerra nga Kuvendi i Komunés, konform standardeve pér t€ drejtat e njeriut dhe legjislacioni
vendor;

13. Monitoron aktivitetet € komungs dhe né t& njéjtén koh#, késhillon Kryetarin e Komungs lidhur
me ¢Eshtjet e t& drejtave t& njeriut;

14. Harton dhe zhvillon planet e veprimit, indetifikon nevojat p&r ngritjen e kapaciteteve dhe
planifikon buxhetin pér zbatimin e akfiviteteve t€ NIDNJK-s€;

15. Raporton né baza mujore, tremujore dhe gjashté mujore, sipas kérkesés s& Kryetarit & Komungs;

16. Zbaton ligjet, planet dhe strategjit8 e miratuara nga Qeveria dhe Kuvendi i Kosovés;

17. Bashképunon dhe koordinon me aktivitetet, strukturat e nivelit komunal dhe OJQ-t€, n€ sferén e
mbrojtjes dhe promovimin e t& drejtave t& njeriut;

18. Bashképunon, me géllim t& realizimit t& realizimit t& pérgjegjésive, me institucionet dhe agjensite,
duke pérfshiré edhe institucionin e Avokatit t& Popullit né Kosové;

19. Pérfagéson Komunén né takimet q& kané t& b&jn& me ¢&shtje gjinore;

20. Bashképunon me zyrtaren/in pér barazi gjinore né MPL dhe me Zyrén p&r Barazi Gjinore t€
Kosovés dhe me njésitet pér t& drejtat e njeriut;

21. Merr pjesé né koordinimin e OJQ-ve lokale dhe ndérkombétare dhe punon drejt zhvilimit dhe
avancimit t& ¢&shtjeve gjinore;

22. Pérgatité raporte javore, mujore dhe vjetore mbi ¢éshtjet gjinore, e g€ jané n& kompetencé &

Komunés.
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Neni 47
Zyra pér Integrime Evropiane

Drejtoria ¢ Integrimeve Evropiane do t€ jet8 pérgjegjése pér performancén e detyrave siné vijim:

1. Siguron realizimin (implementimin) e planit t& veprimit pér partneritet evropian pér veprimet q&
ndérlidhen me komuné dhe raporton sipas kérkesave t€ ministrisé pérkatése;

2. Koordinon aktivitet e komunés t& cilat jang t& ndérlidhura me implementimin legjislacionit
evropian;

3. Mbikéqyré aktivitetet e drejtorive q& burojné nga IPA, si dhe dokumentet tjera strategjike t&
MPL-s8 dhe Qeverisé s&€ Kosovés;

4. Mbikéqyrs hartimin e rregulloreve komunale pér t& siguruar se ato t€ jeng n& prputhje me
standartet evropiane;

5. Raporton rregullisht te Kryetari 1 Komunés pér aktivitetet e drejtorive dhe né MIE;

6. Pérgatit material t& nevojshme pér nevojat ¢ Komunés pér ¢éshtje qe lidhen me integrimet
evropiane;

7. Hulumton programe t& ndryshme {8 asistencés s BE-sé q& ofrojn€ mbéshtetje pér geverisje dhe
zhvillim lokal,

8. Ofron késhilla né lidhje me ¢éshtjet evropiane sipas nevojés né Komung;

9. Bashképunon me Divizionin pér Integrime Evropiane né MPL dhe n¢ ¢éshtjet e péraftimit me
legjislacionin ¢ BE-s&;

Neni 48
Zyra e Teknologjisé Informative

Zyra pér teknologji informative gsht& pérgjegjése pér kéto detyra:

Kujdesi p&r pajisjet e teknologjisé informative;

Kujdeset pér servisimin e pajisjeve dhe mirémbajtjen e tyre;

Ndihmon népunésit pér hapjen dhe pérdorimin e programeve kompjuterike;

Kujdesi pér rtjetin qeveritar.

Menaxhimi i Incidenteve dhe Problemve Teknike né Infrastrukturén e TIK-ut;

Administrimi dhe Mirémbajtja e Qendrés s& t& Dhénave;

Pérgjegjés pér administrim & aplikacioneve dhe data bazave €hté sherbimi i Tl-ve pér

administrim t& data bazave;

8. Zbatimin e politikave t& sigurisé dhe standardet e TIK-ut;

9. Modifikimet né softuer dhe raportet ¢ reja;

10. Kontrolli i versionit t& softuerit me t& cilin punojng shfrytézuesit;

11. Kontrolli i Log-ut t& ngjarjeve né Server dhe raportimi pér ngjarjet me réndési;

12. Kontrolli i SQL - bazés s& shénimeve, vendit t& liré n& disk, madhé&sisé s tabelave;
fragmentimit, ekzekutimit t& punéve automatike (SQL Jobs), perfromancedashboard-it;

13. Vérteton qé t& gjitha serverét jané duke funksionuar dhe g€ serveri ka qasje n& rrjet.

Neni 49
Zyra e Informimit

A el el

Zyra pér informim do t& jet8 pérgjegjése veganérisht pér kéto detyra:

1. Kujdeset pér takimet e drejtpérdrejta t& Kryetarit t& Komunés, brenda dhe jasht€ komungs;

2. Pércjell mbledhjet e Késhillit t& Drejtoréve, t& komiteteve dhe & Kuvendit t& Komunés;

3. Koordinon ndértidhjen me shtypin vendor dhe até ndérkombétar pérkitazi me géshtjet g€ kané t&
bé&jng me veprimtaring e Kryetarit t&€ Komunés dhe t€ gjitha organeve tjera drejtoréve & drejtorive
dhe zyrave t€ tjera,
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Koordinon zhvillimin dhe zbatimin € fushave komunale pér komunikimin me publikun;

Kujdeset pér mirémbajtjen dhe futjen e t& dh&nave né ueb-faqen zyrtare t& komunés;

Ofron informacione dhe informata pér politikat e zhvillimit t& komunés;

Mbiké&qyré zbatimin e Strategjisé pér komunikimin me gytetaré dhe admmlstron Kodin €

mirésjelljes t& zyrtaréve pér komunikim, pér t€ mbajtur standard t& larta etike pér zyrtarét pér

komunikim;

8. Siguron transparencé dhe gasje publike pér punen e drejtoréve t& administratés Komunale, t&
instutucion&ve arsimore dhe shéndetsore dhe t€ ndérrmarrjeve publike lokale duke i ofruar
informata dhe dokumenta qytetaréve dhe mediave;

9. Informon publikun pér vendimet e marrua nga ana e Kuvendit me ang t& konferencave dhe
18shimit t& komtesave pér shtyp;

10. Mban mledhje me shtypin lokal dhe mediat eletrike, pér ¢E€shtje q& i takojn organéve t&
Komunés;

11. Punon né nxerrjen e revistave mujore né nivel t& komunés;

12. Siguron informacione mbrenda komunés dhe &shté€ né bashk&punim té pérhershém me drejtoret e
drejtorive dhe zyrtar publik t& pungsuar né drejtorité€ e administratés komunale;

13. Organizon shogérimin ¢ p&rfagésueséve t& mediave mbrenda Komunés dhe regjistron deklaratat
e zyrtaréve komunal dhéné pérfag8sueséve t& mediave;

14. Pérgadité fletépalosje, buletin, broshura etj;

15. Seleksionon dhe arkivon shkrimet e gazetave qé kané t& b&jng& me Komunén.

AN

Neni 50
Zyra e Kuvendit

1. Zyra e Kuvendit t& Komunés &shté pérgjegjése vecanérisht pér kéto detyra:

Zyra e Kuvendit &sht& organ profesional qé€ kryen puné pér Kuvendin e Komungs, i pérgjigjet
Kryetarit t& Komunés dhe Kryesuesit t& Kuvendit;

3. Ndihmon n& ményré profesionale Kryetarin dhe Kryesuesin lidhur me ¢é&shtjet profesionale
juridike gé& shtrohen né Kuvend;

4. Pranon propozimet e rregulloreve, vendimeve dhe materialeve tjera pér mbledhje t& Kuvendit t&
Komunés;

5. Sipas thirrjes s& Kryesuesit t& Kuvendit e Organizon pérgatitien e mbledhjeve t& Kuvendit,
dérgimin e materialit t& mbledhjes; Anétaréve t€ Kuvendit, Kryetarit t¢ Komunés dhe MPL,;

6. Jep sugjerime né aspektin e zbatimit t& ligieve dhe rregullave pozitive, jep mendime lidhur me
dispozitat ligjore, jep ndihmé& profesionale anétaréve t&€ Kuvendit;

7. Pérpilon tekstet e korrigjuara t& miratuara n& Kuvend; Rregulloret; Vendimet dhe Shkresa t& tjera
n& emér t& Kryesuesit t& Kuvendit;

8. 'T& nj&jtat puné i Organizon edhe pér Komitetet ¢ Kuvendit t€ Komunés;

9. Té& gjitha géshtjet q& miratohen né seancat ¢ Kuvendit t& Komunés, pas nénshkrimit t& Kryesuesit
t& Kuvendit, iu dérgohen Kryetarit 18 Komunés dhe organeve pérkatéise t¢ administratés pér
ekzekutim;

10. Dérgimin e akteve t& miratuara n& Kuvendin ¢ Komuné&s, Ministrisé s& Pushtetit Lokal, p&r
shqyrtim t& ligjshmérisé;

11. Mban procesverbalet e mbledhjeve t€ Kuvendit dhe e komiteteve, pérpilon né formé t& shkruar
pér distribuim; _

12. N& bashk&punim me Kryetarin dhe Kryesuesin e Kuvendit, pérgatité t& gjitha informacionet
lidhur me aktivitetin e Kuvendit t& Komunés;

13. Kryen edhe puné tjera sipas pérshkrimit paraprak dhe nevojés s& asistimit n& puné € Kuvendit.
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14, Sipas kétkesave kryen shérbime ndihmése dhe késhillédhéngse lidhur me mbledhjet e
komisioneve t& Kuvendit, pérfshirg edhe procedurat;
15. Dérgimin e Akteve t& Kuvendit t& Komuné&s zyrtarit p&r pérkthim t& dokumenteve.

KAPITULLI 11

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 51
Dispozitat pérfundimtare

1. Lévizshméria e personelit ng pajtim me legjislacionin pér shérbimin civil brenda institucionit &shté e
lejuar, nése konsiderohet e nevojshme pér mbarévajtjen e punés.

2. Rritja apo zvogélimi i numrit t& personelit ng pajtim me ligjin vjetor & buxhetit nuk krijon nevojé pér
plotésim-ndryshimin e késaj Rregulloreje, pérpos né rastet kur krijohen dhe/apo shuhen strukturat
organizative.

3. Né pajtim me paragrafin 2 t& kétij neni, dispozitat e ligjit vjetor t& buxhetit jang pjesé pérbérése ¢ késaj
Rregullorgje.

4. Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ zyrtaréve publik, jang te pérshkruara, né formularin e pérshkrimit &
detyrave t& punés, bazuar ng Rregulloren (QRK) numér 06/2024 pér Klasifikimin ¢ Vendeve t€ Punés né
Shérbimin Civil dhe aktet tjera ligjore e nénligjore ne fugi.

5. Pjesé ¢ késaj Rregulloreje &sht& Shtojca 1- Tabela e klasifikimit té pozitave t& punés dhe Shtojca
2- &shté Organogrami i Komunés.

Neni 52
Shfuqizimi

Me hytjen e késaj Rregulloreje né fuqi, shfugizohen Rregullorja 01Nr.104/01-1991/21 e datés 29.01.2021
-pér Organizimin, kompetencat dhe p8rgjegjésité e organeve t€ administrates komunale.

Neni 53
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn ng fugi 30 dit& pas regjistrimit n& zyrén e protokollit ng Ministring e Administrimit t&
Pushtetit Lokal-MAPL, pérkatésisht shtat (7) dit& pas publikimit n¢ Ueb faqen e komunés s¢ Kaganikut
dhe né Gazetén zyrtare t& Republikés s€ Kosovés.

Kemal Mu
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